



ПРИОЗЕРСКИЙ

№ 44/480
04 ноября 2016 года

газета издается с 26.06.2004 года

Вестник

ҚАЗАҚСТАН БАСПАСӨЗІНІҢ ДАЙДЖЕСТІ

*** ДАЙДЖЕСТ КАЗАХСТАНСКОЙ ПРЕССЫ

Н.А. НАЗАРБАЕВ ҚЫТАЙ ПРЕМЬЕР-МИНИСТРІ КЭЦЯНМЕН КЕЗДЕСТІ

Кездесуде Елбасының ҚХР-ға биылғы қыркүйектегі жұмыс сапары барысында қол жеткізілген Қазақстан мен Қытай арасындағы уағдаластықтардың іске асырылу мәселелері талқыланды деп хабарлайды Ақорданың баспасөз қызметі.

Елбасыға алғыс айтып, оның сапары елдеріміз арасындағы қарым-қатынастың стратегиялық мәні мен достық сипатын көрсететінін жеткізді.

Қытай Премьер-Министрі сондай-ақ ҚХР төрағасы Си Цзиньпинді Қазақстанға шақырғаны үшін де Нұрсұлтан Назарбаевқа алғыс білдірді.



Мемлекет басшысы Қытайдың маңызды стратегиялық серіктесіміз екенін атап өтіп, екі елдің қалыптасқан өзара қарым-қатынасын басқалар үшін үлгі деп санайтынын айтты.

– Өткен жылғы Қазақстанға сапарыңызда Сіз экономикалық ынтымақтастықтың бағдарла-масын ұсынған едіңіз. Бұл бағдарлама аясында бірқатар келісімдерге қол қойылып, бүгінде іске асырыла бастады, – деді Нұрсұлтан Назарбаев.

Қазақстан Президенті қыркүйекте екіжақты қарым-қатынастың және халықаралық күн тәртібінің кең ауқымды мәселелері талқыланып еске салды.

– Сапар барысында жалпы құны 20 млрд доллардан асатын 51 жоба бойынша уағдаластыққа қол жеткіздік. Яғни, Қытай Халық республикасы біздің негізгі инвесторымыз болып саналады, – деді Нұрсұлтан Назарбаев.

Ли Кэцян Қазақстанға шақырғаны үшін

– Біз алдағы уақытта да жоғары деңгейдегі байланыстарымызды жалғастыруға ниеттіміз. Өйткені ол өзара тиімді ынтымақтастықты нығайтуға мүмкіндік береді, – деді Ли Кэцян.

Екі ел арасындағы келісімдердің табысты жүзеге асуының жарқын мысалы ретінде Ли Кэцян автомобиль құрастыру жөніндегі индустриалды ынтымақтастық жобасын атады.

Мемлекет басшысы осы кәсіпорында болған кезде елімізде алғаш рет құрастырылған электромобильді өзі жүргізіп көргенін айтты.

Қазақстан Президенті тараптар қол жеткізген уағдаластықтардың орындалуы оң қарқын алып отырғанына назар аударды.

Кездесу соңында Нұрсұлтан Назарбаев қабылданған барлық жобалар сапалы түрде және инновациялық деңгейде іске асырылатынына сенім білдірді.

дереккөз: <https://egemen.kz>

С ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ВОКЗАЛА АСТАНЫ СТАРТОВАЛ ПОВЕЗД «ТӘУЕЛСІЗ ҚАЗАҚСТАН»

Целью масштабной республиканской социальной акции «Поезд «Тәуелсіз Қазақстан», как объяснила Государственный секретарь Гульшара Абдыкаликова, является демонстрация достижений страны под руководством Лидера нации – Президента Нурсултана Назарбаева за годы независимости, укрепление единства народа, консолидация общества вокруг базовых приоритетов развития страны. В рамках инициативы будут проводиться культурные и общественные мероприятия, планируется оказание медицинских, социальных, правовых услуг населению, организация консультационных услуг по вопросам поддержки предпринимательства, сельского хозяйства.

Выступая на церемонии старта акции, Госсекретарь выразила благодарность ее организаторам, и прежде всего Ассамблее народа Казахстана, и пожелала команде специализированного поезда ярких встреч и плодотворной работы.

В свою очередь заместитель Председателя – заведующий секретариатом АНК Администрации Президента Ералы Тужжанов выразил надежду, что благодаря этой акции каждый казахстанец почувствует свою причастность к тем позитивным переменам, которые происходят в Казахстане.

От имени депутатов – участников акции приветствовал заместитель председателя Мажилиса Парламента Владимир Божко. Он отметил, что такие специализированные поезда ждут в каждом регионе. Люди видят конкретную заботу государства и Президента о своих гражданах.

Поезд «Тәуелсіз Қазақстан» в течение 43 дней посетит 35 населенных пунктов во всех регионах страны и завершит свою работу 14 декабря в Алматы. Планируется охватить все социальные группы, особое внимание уделяя социально уязвимым слоям населения, ветеранам Великой Отечественной войны, жителям отдаленных населенных пунктов.

Помимо этого будут проведены благотвори-

тельные акции АНК «Дар Ассамблеи народа Казахстана» и Караван милосердия, которые предусматривают передачу книг библиотекам, расположенным в городах, селах и на станциях по пути следования поезда, и посещение детских домов и домов юношества.

На всех остановках запланированы праздничные концерты с участием ведущих творческих коллективов, мастеров искусств Казахстана и талантливой молодежи регионов страны.

В социальной акции помимо членов АНК участвуют депутаты Мажилиса Парламента, представители Республиканского государственного учреждения при Президенте РК «Қоғам-



дық келісім», партии «Нур Отан», министерств культуры и спорта, образования и науки, юстиции, национальной экономики, здравоохранения и социального развития, информации и коммуникаций, сельского хозяйства, внутренних дел, а также научной и творческой интеллигенции, молодежных организаций и СМИ.

Вчера вечером поезд «Тәуелсіз Қазақстан» согласно графику сделал первую остановку в Караганде.

источник: www.akorda.kz

Оңды бастама

КӨПШІЛІК ТЫҢДАУ ҚОРТЫНДЫСЫ

Жуықта балалар мен жасөспірімдерге арналған «Достық» үйінде Приозерск қалалық мәслихатының әлеуметтік-мәдени даму және халықты әлеуметтік қорғау жөніндегі тұрақты комиссиясының ұйымдастыруымен қала мекемелері, ұйымдары және тұрғындарының қатысуымен көпшілік тыңдауы болып өтті. Көпшілік тыңдау Приозерск қалалық әкімдігінің (2016ж. 14 қазандағы №2-34/1227) Приозерск көшелерінің атауларын өзгерту мәселесі бойынша ұсынысы мен Қазақстан Республикасының Үкіметінің «Әкімшілік-аумақтық бірліктерге, елді мекендердің құрамдас бөліктеріне атау беру, оларды қайта атау, сондай-ақ олардың атауларының транскрипциясын нақтылау мен өзгерту кезінде тиісті аумақ халқының пікірін ескеру қағидаларын бекіту туралы» Қаулысының 2 тарауының 5 тармағы негізінде тиісті аумақ халқының пікірі мәслихаттың тұрақты комиссияларының өткізілген көпшілік тыңдауларының негізінде ескеріліп, хаттамамен ресімделеді. Отырысты көпшілік тыңдауда төрағалық еткен, Әлеуметтік-



мәдени даму және халықты әлеуметтік қорғау жөніндегі Приозерск қалалық мәслихатының тұрақты комиссиясының төрағасы Сағынбек Бейсекеев ашып, бүгінгі тыңдаудың мақсатымен таныстырды. Сөзге шыққан «Приозерск қаласының ішкі саясат және тілдерді дамыту бөлімі» мемлекеттік мекемесі басшысының орынбасары Жұлдыз Дулатова қаладағы және жарты түбектегі заманға сай мәні мен мағынасын жойған көшелердің атауларын өзгерту мәселесіне байланысты ұсынылған көшелер атауын талқыға салды. Атап айтқанда

оралмандар кеңесінің атынан кеңес төрағасы, мемлекеттік мұрағат директоры Жолмұрат Кеңесов, Приозерск қаласы ардагерлер кеңесінің төрағасы Жарасық Қармысова және халықаралық «Қазақ тілі қоғамы» қоғамдық бірлестігі Приозерск қалалық филиалының төрағасы Беғазы Кенжебековтер өз қоғамдары атынан ұлттық мүддеге сай, рухани мәнге ие атауларды ұсынғаны ортаға салынды.

Атауларын өзгертуге ұсынылған көшелер және олардың жаңа атаулары мыналар: Центральная – Тәуелсіздік, Пионерская – Ақмамық, Нагорная – Көкжиек, Приморская – Бәйтерек, Приозерная – Көктеңіз, Новая – Қоржынтүбек, Песчанная – Наурыз, Бульвар Советской Армии – Жеңіс бульвары, Транспортная – Талғат Бигелдинов және Гвардейская – Сағадат Нұрмағанбетов. Аталған көше атауларын ұсынған тұлғалар мінберге шығып, көпшілікке бұл көшелердің атауларын таңдаудағы көзқарастарымен, ой-пікірлерімен бөлісті. Айта кетерлігі, онамастика заңнамасына сәйкес дүниеден өткен танымал тұлғалардың есім-



дерін мекендерге, көшелерге беру барысында тұлғаның қайтыс болғанына бес жылдан асуы ескерілуі қажеттігіне байланысты Т.Бигелдинов пен С.Нұрмағанбетовтың есімдерін көшелерге беру мәселесі уақыты келгенше күте тұру мәмілесіне келді және дауыс беру нәтижесінде көше атауларын өзгерту қолданылмады. Өзге көше атауларын өзгертуді отырысқа қатысушылар жеке-жеке қол көтеріп мақұлдады.

Приозерск қаласы мәслихатының хатшысы Бекзат Мұқсинұлы Сәрсембеков лайықты тұлғалардың есімдері берілген көшелерге олардың ескерткіштерін орнату, осы көшелерді абаттандыру, гүлзарлармен көмкеру және таза ұстап, баққа айналдыру жайын сөз етті. Бұл ұсынысты қатысушылар қолдап, қол соғып қошемет көрсетті.

НАЛТЫНБАЙҰЛЫ



ТҮРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА

К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТТЫҢ АТҚАРҒАН ЖҰМЫСЫ, ОНЫҢ ТҮРАҚТЫ КОМИССИЯЛАРЫНЫҢ ҚЫЗМЕТІ ТУРАЛЫ 2015 ЖЫЛДЫҢ ҚАРАША АЙЫ МЕН 2016 ЖЫЛДЫҢ ҚАЗАН АЙЫ АРАЛЫҒЫНДАҒЫ ЕСЕБІ

Құрметті қала тұрғындары!

Қалалық мәслихаттың регламенті негізінде назарларыңызға мәслихат хатшысының халық алдындағы есебін, яғни қалалық мәслихаттың атқарған жұмысы, оның тұрақты комиссияларының қызметі туралы 2015 жылдың қараша айы мен 2016 жылдың қазан айы аралығындағы есебін ұсынамын. Қалалық мәслихат хатшысы ретінде қала әкімі өткізетін жедел кеңестер мен қала әкімдігінің отырыстарында ардайым міндетті түрде қатысамын. Депутаттар қала әкімінің халықпен кездесуіне белсенді қатысып, атқарушы органдардың кеңестері мен консультативтік-кеңесші органдарының мүшесі болып табылады. Бұның бәрі өзара ақпарат алысуды жақсартуға, туындаған проблемалар бойынша шешімдер табуға мүмкіндік береді.

2016 жылы өткен сайлауда VI шақырылымның 11 депутаты сайланды. Депутаттық корпуста кәсіпорын басшылары, жеке кәсіпкерлер, білім беру, денсаулық сақтау мекемелерінің басшылары және басқалар бар. Депутаттардың 72,7 пайызы ерлер, 27,3 пайызы әйелдер, барлығының білімі жоғары. 8 депутат екі және одан көп шақырылым бойы болған депутаттар.

Мәслихат қызметінің негізгі нысаны мәслихат сессиясы болып табылады және сессияда қарастырылатын мәселелерді сессия төрағасы, комиссиялар, депутаттар мен қала әкімі ұсынады.

2015 жылдың қараша-желтоқсан айларында 3 сессия өтті, оның біреуі кезектен тыс. Сессияда барлығы 17 мәселе қарастырылды.

2016 жылдың 9 айында 9 сессия өтіп, оның алтауы кезектен тыс болды. Барлығы 94 мәселе қарастырылды, оның ішінде:

Қала әкімінің депутаттар алдындағы есебі 1 рет, Қарағанды облысы бойынша тексеру комиссиясының қалалық бюджеттің игерілуі мен орындалуы туралы есебі 1 рет, қалалық ішкі істер органдарының Жергілікті полиция қызметі бастығының кандидатурасына келісім беру бойынша 1 мәселе, жергілікті полиция қызметі бастығының есебі 2 рет, қалалық бағдарламалардың орындалуы туралы есеп 8 рет, сайлау комиссияларының құрамына өзгеріс енгізу мәселесі 3 рет, әртүрлі комиссия құрамына өзгеріс енгізу мәселесі 33 рет, ішкі мәселелер 23 рет және 22 әртүрлі мәселелер қарастырылды. Приозерск қаласының Қоғамдық кеңесінің құрамы мен Ережесі бекітілді. Қоғамдық кеңестің жұмысы туралы ақпаратты мәслихаттың сайтына енгізілген.

Қалалық мәслихаттың барлық іс-шаралары ашық түрде жүргізіледі. Қала әкімі мен оның орынбасарлары міндетті түрде сессия жұмысына қатысып, қала мекемелері, кәсіпорындар мен мемлекеттік органдардың басшылары шақырады. Халықтан жедел ақпарат алу үшін біз алдынала қалалық газет пен интернет ресурстары арқылы сессияның өтетін күні мен сессияның күн тәртібі хабарланады.

Қазақстан Республикасының «Нормативтік құқықтық актілер туралы» Заңы негізінде құқықтық нормаларды қарастыратын сессия шешімдері облыстық әділет Департаментінде мемлекеттік тіркеуден өтеді және Республикалық құқықтық ақпарат орталығына енгізіледі. Есеп беру кезеңінде 15 нормативтік құқықтық акт қабылданып (өткен жылдың осы мерзімімен салыстырғанда 214 пайызға орындалды), олардың барлығы мемлекеттік тіркеуден өтіп, қала аумағында орындалуға тиісті құжат болып есептеледі. Тіркеумен қайтарылған құқықтық құжат болған жоқ. 2016 жылдың 9 айында заңға өзгеріс енуіне байланысты 4 нормативтік құқықтық актінің күші жойылды.

Қалалық мәслихатта үш тұрақты комиссия жұмыс атқарады. Есеп беру кезеңінде:

Қалалық мәслихаттың бюджет, қаржы, шағын және орта кәсіпкерлікті дамыту жөніндегі тұрақты комиссиясы 8 отырыс өткізіп, 17 мәселе қарастырды. Отырыста 2016-2018 жылдарға арналған қалалық бюджетке өзгерістер енгізу; 2016-2020 жылдарға арналған Приозерск қаласының даму бағдарламасының орындалуы барысы туралы есебі; 2015 жылға арналған бюджетте қарастырылған салықтық және басқа да бюджетке міндетті төленетін жоспарлы түсімдердің орындалуы туралы есебі; қалада Қазақстан Республикасының 2015 - 2019 жылдарға арналған «Мемлекеттік индустриалды - инновациялық даму бағдарламасы» мен Қазақстан Республикасының 2010-2020 жылдарға арналған «Бизнесің жол картасы 2020» бизнесің қолдау мен дамытудың бірыңғай бағдарламасының орындалуы барысы туралы есебі; 2015 жылға арналған қалалық бюджеттің игерілуі мен орындалуы туралы есебі қарастырылып, түрлі комиссия құрамдарына өзгерістер енгізіліп бекітілді. Қарағанды облысы бойынша тексеру комиссиясының нәтижелерін қарау және Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңнамасына сәйкес шара қолдану

туралы бір отырыс өтті. Тұрақты комиссия жұмысын депутат Балтышев Ерік Тәткенұлы басқарады, комиссия мүшелері депутат Жұмаханова Панар Айдарханқызы, Әбдімүтәліпов Мұса Жәліұлы.

Құрылыс, көлік, коммуналдық шаруашылық және аграрлық мәселелер жөніндегі тұрақты комиссиясы 4 отырыс өткізіп, 18 мәселе қарастырды. Отырыста ауыл шаруашылығы мақсатындағы пайдаланылмаған жерлерге жер салығының мөлшерлемесін жоғарылату туралы; қалада Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенді дамыту жөніндегі 2013 - 2020 жылдарға арналған «Агробизнес - 2020» бағдарламасының орындалуы барысы туралы; қаланы абаттандыру және көгалдандыру жұмыстары туралы есебі; қаланың 2016-2017 жылдарға қысқы жылу беру мерзіміне дайындығы туралы есебі қарастырылып, түрлі комиссия құрамдарына өзгерістер енгізіліп бекітілді. Тұрақты комиссия жұмысын депутат Қарабалаев Талғат Әлімжанұлы басқарады, комиссия мүшелері депутат Дюсембаев Дулат Орынбасарұлы, Зейнеғазиев Сейтказы Зейнеғазиевич, және Аринов Айбын Төлеуұлы.

Әлеуметтік-мәдени даму және халықты әлеуметтік қорғау жөніндегі тұрақты комиссиясы 4 отырыс өткізіп, 37 мәселе қарастырды. Отырыста 2015 жылы қаладағы қылмыс пен құқық бұзушылықтың алдын алу және қылмыстарды ашу барысында атқарылған жұмыстары туралы есебі; қалада Қазақстан Республикасының діни экстремизм мен терроризмге қарсы іс-қимыл жөніндегі 2013 - 2017 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының орындалуы барысы туралы есебі; қалада балаларды мектепке дейінгі тәрбиемен және оқытумен қамтамасыз ету жөніндегі есебі туралы; «Жұмыспен қамту 2020 жол картасы» мемлекеттік бағдарламасының орындалуы барысы туралы есебі; «Қазақстан 2020: болашаққа жол» Қазақстан Республикасы мемлекеттік жастар саясатының 2020 жылға дейінгі тұжырымдамасының орындалуы барысы туралы есебі; қалада Қазақстан Республикасының білім беруді дамытудың 2016 - 2019 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының орындалуы барысы туралы есебі; денсаулық сақтау саласында атқарылып жатқан мемлекеттік бағдарламасының орындалуы туралы есебі қарастырылып, түрлі комиссия құрамдарына өзгерістер енгізіліп бекітілді. Тұрақты комиссия жұмысын депутат Бейсекеев Сағынбек Жанбырбайұлы басқарады, комиссия мүшелері депутат Момдыбаева Гүлбаршын Қайроллақызы, Попченко Светлана Борисовна.

Осы жылы «Нұрлы жол» бағдарламасы бойынша Панфилов көшесінде жеке тұрғын үй салу мақсатында инженерлік-коммуникациялық құрылымды салуға 144 млн. 559 мың теңге (республикалық бюджеттен - 130 млн. 103 мың теңге, облыстық бюджеттен - 14 млн. 456 мың теңге) бөлініп, қазіргі уақытта жұмыс кестеге сәйкес аяқталуда.

2016 жылдың 28 қазанында қалалық мәслихаттың әлеуметтік-мәдени даму және халықты әлеуметтік қорғау жөніндегі тұрақты комиссиясы Приозерск қаласы көшелерінің атауларын өзгерту мәселесі бойынша көпшілік тыңдау өткізді, қорытынды хаттама жоғарғы органдардың қарауына жібереді.

Жыл сайын мәслихат хатшысы мен тұрақты комиссия төрағалары сессияда жыл бойы атқарған жұмыстары байынша есеп беруін жалғастырады.

Сайлаушылар мен депутаттардың арасындағы қарым қатынасты үзбеу үшін депутаттардың қалалық мәслихатта өтетін қабылдау кестесі жасалып, «Приозерский вестник» газеті мен мәслихаттың сайтына жарияланды, алайда сайлаушылар тікелей депутаттардың жұмыс орнына барып өтініштерін айтады.

Егер 2015 жылдың 9 айында депутаттар коммуналдық сала, медициналық көмек көрсету, жұмысқа орналасу сияқты 205 сауал қойылған 14 кездесу өткізсе, 2016 жылдың 9 айында 30 кездесу өткізді, көбіне коммуналдық мәселелерден басқа жалғыз басты зейнеткерлерге көмек көрсету, тұрғын-үй араларындағы жолдарды жөндеу, азаматтық алу, азық-түліктегі құрт қымбаттап кету сияқты 54 сауал қойылған.

Қалалық мәслихат депутаттарының жыл сайын ашық есік күнін өткізу дәстүрі айналды. 2015 жылдың 22 қазанында өткен ашық есік күніне тек 2 сайлаушы қатысса, 2016 жылдың 20 қазанында 3 сайлаушы әртүрлі 5 сауал мен өтінішпен келді.

Мәслихат хатшысы ретінде мен күн сайын сайлаушылардың жеке сауалдары бойынша қабылдау жүргіземін. Есеп беру кезеңінде 12 адам қабылдауда болып, 23 сауал қойып, сол мезетте барлығына жауаптарын алды.

Есеп беру кезеңінде 4 өтініш тіркеліп, жауабы

ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ГОРОДСКОГО МАСЛИХАТА, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЕГО ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ В ПЕРИОД С НОЯБРЯ 2015 ГОДА ПО ОКТЯБРЬ 2016 ГОДА

Уважаемые жители города Приозерск!

В соответствии с регламентом городского маслихата представляю отчет секретаря маслихата перед населением, о проделанной работе городского маслихата, деятельности его постоянных комиссий в период с ноября 2015 года по октябрь 2016 года.

Как секретарь городского маслихата, постоянно участвую во всех заседаниях городского акимата, оперативных совещаниях проводимых Акимом. Депутаты принимают активное участие во встречах Акима с населением города, являются членами консультативно-совещательных органов и Советов исполнительного органа. Все это позволяет улучшить взаимную информированность, найти пути решения возникающих проблем.

На выборах в 2016 году в маслихат города избраны 11 депутатов VI созыва. В составе депутатского корпуса руководители предприятий, индивидуальные предприниматели, руководители учреждений образования, здравоохранения и др. 72,7% депутатов мужчины, 27,3% женщины, все имеют высшее образование. 8 депутатов являются депутатами двух и более созывов.

Основной формой деятельности маслихата является сессия, вопросы на рассмотрение сессии вносятся председателем сессии, комиссиями, депутатами, Акимом города.

За ноябрь-декабрь 2015 года проведено 3 сессий, из них - 1 внеочередная. Всего на сессиях рассмотрено 17 вопросов.

За 9 месяцев 2015 года проведено 9 сессий, из них - 6 внеочередных. Всего рассмотрено 94 вопроса, в том числе:

Отчет акима перед депутатами 1 раз, отчет ревизионной комиссии по Карагандинской области по исполнению и освоению бюджетных средств города 1 раз, вопрос по согласованию кандидатуры на должность начальника Местной полицейской службы органов внутренних дел города 1 раз, отчет начальника Местной полицейской службы города 2 раза, отчет об исполнении 8 различных программ города, изменение состава избирательных комиссии 3 раза, изменение состава 33 различных комиссии, 23 внутренних вопросы, 22 разных вопросов. Утвержден состав и Положения Общественного совета города Приозерск. Информация о работе Общественного совета введена на сайт городского маслихата.

Все мероприятия городского маслихата проводятся в режиме открытости и прозрачности. В работе сессий обязательно принимают участие Аким города и его заместители. Приглашаются руководители предприятий, организаций, государственных органов.

Для получения оперативной информации от населения мы через городскую газету и интернет-ресурсы заранее информируем население о дате проведения и повестке дня сессии.

Согласно Закона Республики Казахстан «О нормативных правовых актах» решения сессии, усматривающие правовые нормы, проходят государственную регистрацию в областном Департаменте юстиции и вносятся в Республиканский центр правовой информации. За отчетный период принято 15 нормативных правовых актов (по сравнению с прошлым годом исполнено на 214%), все они прошли государственную регистрацию и являются документом обязательного исполнения на территории города. Правовых документов, возвращенных без регистрации не было. За 9 месяцев 2016 года утратил силу 4 нормативных правовых актов, в связи с изменением законов.

В городском маслихате работают три постоянных комиссии. Так за отчетный период:

Постоянной комиссией по бюджету, финансам и развитию малого среднего бизнеса проведено 8 заседаний, рассмотрено 17 вопросов. Рассмотрены вопросы о внесении дополнений и изменений в бюджет города на 2016-2018 годы; отчет об исполнении программы развития города Приозерск на 2016-2020 годы; отчет об исполнении плана по поступлениям в бюджет по налогам и другим обязательным платежам за 2015 год; отчет о проделанной работе по государственной программе «Дорожная карта бизнеса - 2020» на 2010-2020 годы и Индустриально-инновационного развития на 2015-2019 годы; отчет по исполнению и освоению бюджетных средств города за 2015 год; утверждены и внесены изменения в различные составы комиссии. По результатам проверки ревизионной комиссии Карагандинской области проведено заседание по применению мер-ры реагиро-

вания в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. Работой постоянной комиссии руководит депутат Балтышев Ерик Таткеневич, члены комиссии депутаты Жумаханова Панар Айдархановна, Абдимуталипов Муса Жалиевич.

Постоянной комиссией по строительству, транспорту, коммунальному хозяйству и аграрным вопросам проведено 4 заседаний, рассмотрено 18 вопросов. Рассматривались вопросы о повышении ставки земельного налога на неиспользуемые земли сельскохозяйственного назначения; отчет об исполнении программы по развитию агропромышленного комплекса в Республике Казахстан на 2013-2020 годы «Агробизнес-2020»; отчет о работе по благоустройству и озеленению города; отчет о подготовке к отопительному сезону 2016-2017 годы; утверждены и внесены изменения в различные составы комиссии. Председателем комиссии является депутат Карабалаев Талғат Алимжанович, члены комиссии депутаты Дюсембаев Дулат Орынбасарович, Зейнеғазиев Сейтказы Зейнеғазиевич, и Аринов Айбын Төлеуович.

Постоянной комиссией по социально-культурному развитию и социальной защите населения проведено 4 заседаний и рассмотрено 37 вопросов. Рассматривались вопросы о проделанной работе по предотвращению и раскрытию преступности и правонарушения в городе за 2015 год; отчет об исполнении государственной программы по противодействию религиозному экстремизму и терроризму в Республике Казахстан на 2013-2017 годы; отчет об обеспечении в городе детей дошкольным воспитанием и обучением; отчет о выполнении государственной Программы «Дорожная карта занятости 2020»; отчет об исполнении концепции государственной молодежной политики Республики Казахстан до 2020 года «Казахстан 2020: путь в будущее» в городе Приозерск; отчет об исполнении в городе государственной программы по развитию образования в Республике Казахстан на 2016-2019 годы; отчет об исполнении государственной программы в сфере здравоохранения; утверждены и внесены изменения в различные составы комиссии. Председателем комиссии является депутат Бейсекеев Сағынбек Жанбырбаевич, члены комиссии депутаты Момдыбаева Гүлбаршын Қайроллаевна, Попченко Светлана Борисовна.

В этом году в рамках программы «Нұрлы жол» для строительства инженерно-коммуникационной инфраструктуры жилых домов по улице Панфилова, выделено 144 млн. 559 тыс. тенге (республиканский бюджет - 130 млн. 103 тыс.тенге, областной бюджет - 14 млн. 459 тыс.тенге) и на данный момент работа заканчивается согласно графику.

28 октября 2016 года постоянная комиссия по социально-культурному развитию и социальной защите населения городского маслихата провел публичное слушание по вопросу переименования улиц города Приозерск. Результаты протокола будут направлены в вышестоящие органы для рассмотрения.

Также ежегодно секретарь маслихата и председатели постоянных комиссии продолжают отчитываться на сессии о проделанной работе за год.

В целях улучшения работы депутатов со своими избирателями разработан график приема в здании городского маслихата и опубликован в газете «Приозерский вестник», на сайте маслихата, однако избиратели со своими предложениями напрямую идут на рабочие места депутатам.

Если депутаты за 9 месяцев 2015 года провели 14 встреч, где было задано 205 вопросов по коммунальной сфере, оказании медицинской помощи, устройству на работу, то за 9 месяцев 2016 года проведено 30 встреч и задано 54 вопроса, где многие из них по коммунальным вопросам, оказание помощи одиноким пенсионерам, ремонт внутриквартальных дорог, получение гражданства и о повышении цен на продукты питания.

Стало традицией ежегодного проведение депутатами городского маслихата дня открытых дверей. Если 22 октября 2015 года в день открытых дверей приняли участие только 2 избирателя, то 20 октября 2016 года приняли участие только трое избирателей и задали 5 вопросов.

Я, как секретарь городского маслихата, ежедневно веду прием избирателей по личным вопросам. За отчетный период на приеме участвовало 12 человек и задано 23 вопросов, по которым сразу даны ответы.



ТҮРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА

К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТТЫҢ АТҚАРҒАН ЖҰМЫСЫ, ОНЫҢ ТҮРАҚТЫ КОМИССИЯЛАРЫНЫҢ ҚЫЗМЕТІ ТУРАЛЫ 2015 ЖЫЛДЫҢ ҚАРАША АЙЫ МЕН 2016 ЖЫЛДЫҢ ҚАЗАН АЙЫ АРАЛЫҒЫНДАҒЫ ЕСЕБІ

(соңы басы 2 бет.)

тиісті уақытта берілді. Биылғы жылы қалалық мәслихатқа мемлекеттік органдар мен жеке тұлғалардан 322 кіріс және 320 шығыс хаттар келіп түсті. Барлығына жауаптар беріліп, тиісті жұмыстар жүргізілуде. Қалалық мәслихаттың депутаттары жыл сайын қаланы безендіру мен абаттандыруға техникамен көмектеседі. Мәслихат жұмысын жақсартуда депутаттарға қажетті ақпараттар электрондық пошта арқылы жіберіліп отырады. Мәслихаттың интернет-ресурсы жұмыс істеуде. Әрбір маманның жұмыс көлемін анықтайтын лауазымдық міндеттері анықталып, мемлекеттік қызмет істері агенттігімен келісіліп, бекітілген. Қалалық мәслихат аппараты мемлекеттік қызмет персоналын басқарудың жаңа технологияларын енгізу саласы бойынша мемлекеттік қызметкерлер туралы мәліметтерін, құжаттардың сақталуы, іріктелуі, барлық сұраныстары бойынша ақпараттық бағдарламасы енгізілген «Е-қызмет» интеграцияланған ақпараттық жүйе-

сімен жұмысын жалғастыруда. Аппарат жұмысы облыстық мәслихат аппаратымен, облыстық әділет департаментімен және қала әкім аппаратымен тығыз қарым-қатынаста жүргізіледі. Мәслихат аппараты мәслихат пен оның органдарын ұйымдастырушылық, құқықтық, материалдық-техникалық және өзге де қамтамасыз етуді жүзеге асырады, депутаттарға өздерінің өкілеттігін жүзеге асыруға көмек көрсетеді. Құрметті қала тұрғындары! Мен қалалық мәслихаттың атқарған жұмысы, оның тұрақты комиссияларының қызметі туралы 2015 жылдың қараша айы мен 2016 жылдың қазан айы аралығында атқарған жұмыстары туралы сіздерді хабардар етіп отырмын. Сессия және тұрақты комиссия жұмысын одан әрі жетілдіруде, әр депутаттың белсенділігін арттыруда сіздерден ұсыныс күтеміз. Қалалық мәслихат хатшысы

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК-МӘДЕНИ ДАМУ ЖӘНЕ ХАЛЫҚТЫ ӘЛЕУМЕТТІК ҚОРҒАУ ЖӨНІНДЕГІ ТҮРАҚТЫ КОМИССИЯСЫНЫҢ ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫ КӨШЕЛЕРІНІҢ АТАУЛАРЫН ӨЗГЕРТУ МӘСЕЛЕСІ БОЙЫНША КӨПШІЛІК ТЫҢДАУ ҚОРЫТЫНДЫСЫНЫҢ ХАТТАМАСЫ

Приозерск қаласы, 28 қазан 2016 жыл сағат 17.00

Көпшілік тыңдау Приозерск қалалық әкімдігінің (2016ж. 14 қазандағы №2-34/1227) Приозерск көшелерінің атауларын өзгерту мәселесі бойынша ұсынысы мен Қазақстан Республикасы Үкіметінің «Әкімшілік-аумақтық бірліктерге, елді мекендердің құрамдас бөліктеріне атау беру, оларды қайта атау, сондай-ақ олардың атауларының транскрипциясын нақтылау мен өзгерту кезінде тиісті аумақ халқының пікірін ескеру қағидаларын бекіту туралы» Қаулысының 2-тармағының 5 тармағы негізінде тиісті аумақ халқының пікірі мәслихаттың тұрақты комиссияларының өткізілген көпшілік тыңдауларының негізінде ескеріліп, хаттамамен ресімделді.

Көпшілік тыңдауды ұйымдастырушы: Приозерск қалалық мәслихатының әлеуметтік-мәдени даму және халықты әлеуметтік қорғау жөніндегі тұрақты комиссиясы

Көпшілік тыңдаудың ресми жариялануы туралы: 2016 жылдың 14 қазанындағы № 41/477 «Приозерский Вестник» газеті, интернет-ресурстар: www.maslikhat-priozersk.gov.kz, www.priozersk-akimat.gov.kz, www.isb-priozersk.gov.kz.

Көпшілік тыңдау өткізілді: 2016 жылдың 28 қазаны.

Тіркеген қатысушылардың саны: 191 адам.

Күн тәртібі

1. Приозерск қаласы көшелерінің атауларын өзгерту туралы:

- 1) Центральная көшесін Тәуелсіздік көшесіне;
2) Пионерская көшесін Ақмамық көшесіне;
3) Нагорная көшесін Көкжиек көшесіне;
4) Приморская көшесін Бәйтерек көшесіне;
5) Приозерная көшесін Көктеңіз көшесіне;
6) Новая көшесін Қоржынтүбек көшесіне;
7) Песчанная көшесін Наурыз көшесіне;
8) Совет Армиясы бульварын Жәніс бульварына;
9) Транспортная көшесін Талғат Бигелдинов көшесіне;
10) Гвардейская көшесін Сағадат Нұрмағамбетов көшесіне.

Тыңдалды: Дулатова Жұлдыз Тийштыбайқызы, «Приозерск қаласының ішкі саясат және тілдерді дамыту бөлімі» ММ басшысының орынбасары, оралмандар Кеңесінің төрағасы Жалмурат Кеңесұлы Кеңесов, ардагерлер Кеңесінің төрағасы Қармысова Жарас, халықаралық «Қа-зақ тілі қоғамы» қоғамдық бірлестігі Приозерск қалалық филиалының төрағасы Бегазы Алшынбекұлы Кенжебеков.

Көпшілік тыңдау барысында Центральная көшесін Тәуелсіздік көшесіне өзгерту мәселесі

бойынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 189 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың көпшілік дауыстарымен Приозерск қаласының Центральная көшесін Тәуелсіздік көшесіне өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдау барысында Пионерская көшесін Ақмамық көшесіне өзгерту мәселесі бойынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 183 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың көпшілік дауыстарымен Приозерск қаласының Пионерская көшесін Ақмамық көшесіне өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдау барысында Нагорная көшесін Көкжиек көшесіне өзгерту мәселесі бойынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 191 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың көпшілік дауыстарымен Приозерск қаласының Нагорная көшесін Көкжиек көшесіне өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдау барысында Приморская көшесін Бәйтерек көшесіне өзгерту мәселесі бойынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 190 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың көпшілік дауыстарымен Приозерск қаласының Приморская көшесін Бәйтерек көшесіне өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдау барысында Приозерная көшесін Көктеңіз көшесіне өзгерту мәселесі бойынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 190 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың көпшілік дауыстарымен Приозерск қаласының Приозерная көшесін Көктеңіз көшесіне өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдау барысында Новая көшесін Қоржынтүбек көшесіне өзгерту мәселесі бойынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 191 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың көпшілік дауыстарымен Приозерск қаласының Новая көшесін Қоржынтүбек көшесіне өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдау барысында Песчанная көшесін Наурыз көшесіне өзгерту мәселесі бой-

(соңы 4 бет.)

ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ГОРОДСКОГО МАСЛИХАТА, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЕГО ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ В ПЕРИОД С НОЯБРЯ 2015 ГОДА ПО ОКТЯБРЬ 2016 ГОДА

(окончание, начало на стр. 2)

За отчетный период поступило 4 обращение граждан, ответы даны в соответствующие сроки. В текущем году в городской маслихат поступило 322 входящих и 320 исходящих писем из государственных органов и частных лиц. По всем даны ответы и проведена соответствующая ра-бота. Ежегодно депутаты городского маслихата помогают техникой при проведении мероприятий по благоустройству и оформлении города. Для улучшения работы маслихата необходимые документы передаются депутатам через электронные почты. Работает интернет-ресурс маслихата. Объем работы каждого специалиста определен должностными обязанностями, согласованными и утвержденными агентством государственной службы. Аппарат маслихата продолжает работу с интегрированной информационной системой «Е-қызмет» - система управления персоналом государственной службы, предназначенная для

хранения, обработки, поиска, распространения, передачи и предоставления информации о персонале государственной службы с применением аппаратно - программного комплекса. Работа аппарата проводится в тесном контакте с аппаратом областного маслихата, областным департаментом юстиции, аппаратом акима города. Аппарат маслихата осуществляет организационное, правовое, материально-техническое и иное обеспечение маслихата и его органов, оказывает помощь депутатам в осуществлении их полномочий. Уважаемые жители города Приозерск! Я проинформировал вас о работе, проделанной городским маслихатом, деятельности его постоянных комиссий в период с ноября 2015 года по октябрь 2016 года. Ждем Ваших предложений по улучшению и совершенствованию работы сессий и постоянных комиссий, повышения активности каждого депутата. Секретарь городского маслихата

ПРОТОКОЛ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ УЛИЦ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК В ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ПО СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОМУ РАЗВИТИЮ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО МАСЛИХАТА

Город Приозерск, 28 октября 2016 года. 17.00 час.

Публичные слушания назначены и проведены в соответствии с пунктом 5 главы 2 Постановления Правительства Республики Казахстан «Об утверждении Правил учета мнения населения соответствующей территории при наименовании, переименовании административно-территориальных единиц, составных частей населенных пунктов, а также уточнении и изменении транскрипции их наименований» - мнение населения соответствующей территории учитывается на основании проведенных публичных слушаний в постоянных комиссиях маслихата и оформляется протоколом в связи с обращением акимата города Приозерск (№2-34/1227 от 14 октября 2016 г.) по вопросу переименования улиц города Приозерск.

Организатор публичного слушания: Постоянная комиссия по социально-культурному развитию и социальной защите населения Приозерского городского маслихата.

Официальная публикация о проведении публичных слушаний: газета «Приозерский Вестник» № 41/477 от 14.10.2016 года, интернет-ресурсы: www.maslikhat-priozersk.gov.kz, www.isb-priozersk.gov.kz.

Публичные слушания проведены: 28 октября 2016 года.

Количество зарегистрированных участников: 191 человек.

Повестка дня

- О переименовании улиц города Приозерск:
1)улицу Центральная в улицу Тәуелсіздік;
2)улицу Пионерская в улицу Ақмамық;
3)улицу Нагорная в улицу Көкжиек;
4)улицу Приморская в улицу Бәйтерек;
5)улицу Приозерная в улицу Көктеңіз;
6)улицу Новая в улицу Қоржынтүбек;
7)улицу Песчанная в улицу Наурыз;
8)бульвар Советской Армии в бульвар Жәніс;
9)улицу Транспортная в улицу Талғат Бигелдинова;
10)улицу Гвардейская в улицу Сағадат Нұрмағамбетова.

Слушали: заместителя руководителя ГУ «Отдела внутренней политики и развития языков города Приозерск» Дулатову Жұлдыз Тийштыбайқызы, председателя Совета оралманов Кенесова Жалмурата Кенесовича, председателя Совета ветеранов Кармысову Жарас, председателя Приозерского городского филиала международного общества «Қазақ тілі қоғамы» Кенжебекова Бегазы Алшынбековича.

Итоги голосования по вопросу переименования улицы Центральная в улицу Тәуелсіздік

в ходе публичных слушаний сложились следующим образом:

«За» - 189 человек.

ПОСТАНОВИЛИ: большинством голосов присутствующих жителей поддержано переименование улицы Центральная города Приозерск в улицу Тәуелсіздік.

Итоги голосования по вопросу переименования улицы Пионерская в улицу Ақмамық в ходе публичных слушаний сложились следующим образом:

«За» - 183 человек.

ПОСТАНОВИЛИ: большинством голосов присутствующих жителей поддержано переименование улицы Пионерская города Приозерск в улицу Ақмамық.

Итоги голосования по вопросу улицы Нагорная в улицу Көкжиек в ходе публичных слушаний сложились следующим образом:

«За» - 191 человек.

ПОСТАНОВИЛИ: большинством голосов присутствующих жителей поддержано переименование улицы Нагорная города Приозерск в улицу Көкжиек.

Итоги голосования по вопросу переименования улицы Приморская в улицу Бәйтерек в ходе публичных слушаний сложились следующим образом:

«За» - 190 человек.

ПОСТАНОВИЛИ: большинством голосов присутствующих жителей поддержано переименование улицы Приморская города Приозерск в улицу Бәйтерек.

Итоги голосования по вопросу переименования улицы Приозерная в улицу Көктеңіз в ходе публичных слушаний сложились следующим образом:

«За» - 190 человек.

ПОСТАНОВИЛИ: большинством голосов присутствующих жителей поддержано переименование улицы Приозерная города Приозерск в улицу Көктеңіз.

Итоги голосования по вопросу переименования улицы Новая в улицу Қоржынтүбек в ходе публичных слушаний сложились следующим образом:

«За» - 191 человек.

ПОСТАНОВИЛИ: большинством голосов присутствующих жителей поддержано переименование улицы Новая города Приозерск в улицу Қоржынтүбек.

Итоги голосования по вопросу переименования улицы Песчанная в улицу Наурыз в ходе публичных слушаний сложились следующим

(окончание на стр.4)

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК-МӘДЕНИ ДАМУ ЖӘНЕ ХАЛЫҚТЫ ӘЛЕУМЕТТІК ҚОРҒАУ ЖӨНІНДЕГІ ТҮРАҚТЫ КОМИССИЯСЫНЫҢ ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫ КӨШЕЛЕРІНІҢ АТАУЛАРЫН ӨЗГЕРТУ МӘСЕЛЕСІ БӨЙЫНША КӨПШІЛІК ТЫҢДАУ ҚОРЫТЫНДЫСЫНЫҢ ХАТТАМАСЫ

(соны басы 3 бет.)

ынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 191 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың көпшілік дауыстарымен Приозерск қаласының Песчанная көшесін Наурыз көшесіне өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдау барысында Совет Армиясы бульварын Жеңіс бульварына өзгерту мәселесі бойынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 190 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың көпшілік дауыстарымен Приозерск қаласының Совет Армиясы бульварын Жеңіс бульварына өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдау барысында Транспортная көшесін Талгат Бигелдинов көшесіне өзгерту мәселесі бойынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 57 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың дауыс беруі негізінде Приозерск қаласының Транспортная көшесін Талгат Бигелдинов көшесіне өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдау барысында Гвардейская көшесін Сағадат Нұрмағамбетов көшесіне өзгерту мәселесі бойынша дауыс беру қарытындысы төмендегідей болды:

«Мақұлдағандар» - 49 адам.

ҚАУЛЫ ЕТТІ: қатысқан тұрғындардың дауыс беруі негізінде Приозерск қаласының Гвардейская көшесін Сағадат Нұрмағамбетов көшесіне өзгерту қолданды.

Көпшілік тыңдауда төрағалық еткен, Әлеуметтік-мәдени даму және халықты әлеуметтік қорғау жөніндегі Приозерск қалалық мәслихатының тұрақты комиссиясының төрағасы **С.Бейсекеев**

ИНФОРМАЦИЯ ПО ИСПОЛНЕНИЮ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ, ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И БОРЬБЕ С ПРЕСТУПЕНИЯМИ, СВЯЗАННЫМИ С ТОРГОВЛЕЙ ЛЮДЬМИ ПРИ АКИМАТЕ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК

Торговля людьми является одной из серьезных проблем современного общества. Сексуальная эксплуатация, принудительный труд, включая труд несовершеннолетних, домашнее рабство – все это различные проявления этого опасного преступления. Учитывая многоплановость современной работорговли, следует отметить, что ее существование угрожает жизненным интересам личности, нации и государства.

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» и постановлением Правительства Республики Казахстан «О Плане мероприятий Правительства Республики Казахстан по профилактике, предотвращению и борьбе с преступлениями, связанными с торговлей людьми, на 2015-2017 годы» Постановлением Акимата города Приозерск от 14 июля 2015 года № 20/10 создана межведомственная Комиссия по профилактике, предотвращению и борьбе с преступлениями, связанными с торговлей людьми, при акимате города Приозерск, председателем которой является заместитель акима города.

За 9 месяцев 2016 года проведено 4 заседания комиссии, на которых рассматривались следующие вопросы:

- об утверждении плана работы межведомственной комиссии на 2016 год;
- об обеспечении организации оказания

качественной и доступной медицинской помощи жертвам торговли людьми при их обращениях;

- о реальных угрозах оказаться потенциальными жертвами торговли людьми, способах предотвращения такой опасности, в том числе с указанием мест подачи обращений по данным фактам, а также обязательном страховании жизни и здоровья граждан, направленных за рубеж юридическими лицами в целях трудоустройства либо оказания туристических и иных услуг;

- о реализации конкретных профилактических мер, направленных на оказание современной социальной и иной помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в целях исключения возможности обращения их в потенциальных жертв сексуальной, трудовой или криминальной эксплуатации;

- о предотвращении принудительного труда нелегальных трудовых мигрантов и эксплуатации детского труда, оказание государственной финансовой и иной помощи, в том числе в рамках государственного социального заказа, некоммерческим (неправительственным) общественным организациям;

- состоянии работы ОВД города Приозерск по борьбе, предотвращению и профилактике преступлений, связанных с торговлей людьми;

- об обмене в отношении рекламных объявлений и информационных материалов в СМИ и в интернет-ресурсах, связанных с

(окончание, начало на стр.3)

образом:

«За» - 191 человек.

ПОСТАНОВИЛИ: большинством голосов присутствующих жителей поддержано переименование улицы Песчанная города Приозерск в улицу Наурыз.

Итоги голосования по вопросу переименования Бульвара Советской Армии в бульвар Женис в ходе публичных слушаний сложились следующим образом:

«За» - 190 человек.

ПОСТАНОВИЛИ: большинством голосов присутствующих жителей поддержано переименование бульвара Советской Армии города Приозерск в бульвар Женис.

Итоги голосования по вопросу переименования улицы Транспортная в улицу Талгата Бигелдинова в ходе публичных слушаний сложились следующим образом:

«За» - 57 человек.

ПРОТОКОЛ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ УЛИЦ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК В ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ПО СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОМУ РАЗВИТИЮ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО МАСЛИХАТА

ПОСТАНОВИЛИ: по результатам голосов присутствующих жителей не поддержано переименование улицы Транспортная города Приозерск в улицу Талгата Бигелдинова.

Итоги голосования по вопросу переименования улицы Гвардейская в улицу Сағадат Нұрмағамбетова в ходе публичных слушаний сложились следующим образом:

«За» - 49 человек.

ПОСТАНОВИЛИ: по результатам голосов присутствующих жителей не поддержано переименование улицы Гвардейская города Приозерск в улицу Сағадат Нұрмағамбетова.

Председательствующий на публичных слушаниях, председатель постоянной комиссии по социально-культурному развитию и социальной защите населения Приозерского городского маслихата **С.Бейсекеев**

Работоторговля – угроза обществу

торговлей людьми и детской порнографией, а равно порождающих, спрос на такие услуги;

- о проведенной работе по оказанию социальной помощи оралманам и лицам, освобожденных из мест лишения свободы, нуждающимся в документировании.

В своей работе комиссия тесно взаимодействует с местной полицией, отделом внутренних дел города, с правоохранительными органами Минобороны РК (военная полиция), а также со структурами Минобороны РФ (российский суд, прокуратура, ФСБ и др.), которые по необходимости также проводят разъяснительную работу среди населения. Целенаправленные совместные мероприятия в данном направлении проводятся на постоянной основе, налажена система обмена информацией между этими подразделениями, кроме этого, в целях выявления, предотвращения нелегальной миграции и эксплуатации граждан, проводится анализ миграционных процессов на территории города. Сбор и регистрация информации о происшествиях, правонарушениях в отделе внутренних дел производится в круглосуточном режиме.

Благодаря проведенной совместной работе фактов торговли людьми, обращений жертв торговли людьми за 2016 год не зарегистрировано.

Соответственно, нет и обращений за медицинской или иной помощью жертв торговли людьми. Фактов сводничества, содержание притонов, вербовки, вывоза, транзита жертв торговли также не выявлено. Постоянно проводится работа по получению информации о лицах, которые могут совершить преступления и правонарушения данной направленности.

В целях успешного решения задач по обеспечению общественного порядка на

улицах города и в общественных местах, обеспечению безопасности граждан, организации деятельности по профилактике и предупреждению преступлений постановлением акимата от 25 июня 2013 года при трёх опорных пунктах созданы Советы общестественности. Совет объединяет представителей правоохранительных органов, депутатов, жителей и активистов города. Всего в состав Совета вошло 26 граждан города. По городу установлено 97 видеокамер: внутри кварталов 12 камер, в учреждениях образования 65 камер, в религиозных объединениях 20 камер.

Во всех государственных учреждениях города установлены телефоны «доверия», о которых население оповещается посредством газеты «Приозерский вестник».

В целях информационно-разъяснительной работы в данной газете опубликована 1 статья: от 15.07.2016 года «Что нужно знать Казахстанцам, выезжающим за пределы Республики Казахстан».

Кризисных центров по содержанию лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в городе нет. При необходимости такие лица направляются в центры города Караганды. В 2016 году лиц, нуждавшихся в размещении в данные кризисные центры, не было.

С начала года группой криминальной полиции и в целом л/с ОВД города Приозерск не допущено ни одного факта деятельности преступных групп занимающихся торговлей людьми.

Межведомственная комиссия по профилактике, предотвращению и борьбе с преступлениями, связанными с торговлей людьми, при акимате города Приозерск

Ғасыр дертіне жол жоқ!

СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚПЕН КҮРЕС - ҚР ӘРБІР АЗАМАТЫНЫҢ БАСТЫ МІНДЕТТЕРІНІҢ БІРІ

Мемлекетімізде бірігейлі өзекті мәселердің бірі сыбайлас жемқорлық болып отыр. Сыбайлас жемқорлық тек қана Қазақстанды ғана емес, әлемнің басқа да елдерін толғантқан мәселелердің бірі. Сыбайлас жемқорлық – демократиялық елдің дамуына кері әсер ететін және де қауіп төндіретін құбылыстың бірі.

Қазақстан Республикасының «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Заңына сәйкес өз кезегінде барлық мемлекеттік орган-

дармен лауазымды тұлғалар өз құзыретті шегінде сыбайлас жемқорлыққа қарсы тиісті жұмыстар жүргізулері міндетті.

Ел болып еңсемізді көтергенімізден бастап Елбасымыздың салихалы саясатының арқасында мемлекетіміздің тамыры тереңге тарап, нығая түсуіне бағытталған заңнамалар мен іс-шаралар қабылданып, ел экономикасы мен әлеуметтік жағдайы түзеліп, еліміздің әлем мемлекеттерінің арасында орны айқындалып

келе жатыр. Қоғам дамуының жаңа жолын тандап, басты айқындалған жолдың бірі – сыбайлас жемқорлықпен күрес жолы. Сыбайлас жемқорлықпен күрес әрбір Қазақстан Республикасының азаматынан бастау алуы тиіс. Сыбайлас жемқорлықпен күрес жолында еліміз нағыз өркеніетті ел болатына, биік мақсаттарға жететіні сөзсіз. Ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімінде «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес» Заңына сәйкес, жемқорлыққа қарсы жоспары әзірленіп, жоспарға сәйкес орындалуда.

Мемлекеттік қызметшілер тарапынан болатын сыбайлас жемқорлық туралы ақпаратқа дер кезінде тосқауыл қою үшін бөлімдегі сенім телефоны үздіксіз жұмыс істейді және жергілікті БАҚ арқылы ай сайын



басылып отырады.

Ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі



«ӨРЛЕУ» ЖОБАСЫ СІЗГЕ ШАРТТЫ АҚШАЛАЙ КӨМЕК КӨРСЕТУГЕ ӘЗІР

Приозерск қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімінде 2016 жылдың басынан «Өрлеу» жобасын іске асыру аясында келісімшарт негізінде аз қамтылған отбасыларға шартты ақшалай көмек көрсету бойынша пилоттық жобаның іске асырылуына байланысты Приозерск қалалық мәслихатының 2016 жылғы 5 ақпандағы № 49/383 «Приозерск қалалық мәслихатының 2014 жылғы 25 маусымдағы XXXIV сессиясының №34/238 «Әлеуметтік көмек көрсетудің, оның мөлшерін белгілеудің Приозерск қаласының мұқтаж азаматтардың жекеленген санаттарының тізбесін айқындау қағидаларын бекіту туралы» шешіміне өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» шешімі бекітілді.

Қағидаларға сәйкес ШАК отбасының ең-

бекке қабілетті мүшелерінің (адамның) жұмыспен қамтуға жәрдемдесудің белсенді шараларына қатысуы және қажет болған жағдайда, еңбекке қабілеттілерін қоса алғанда, отбасы мүшелерінің (адамның) әлеуметтік бейімделуден өтуі шартымен жан басына шаққандағы орташа айлық табысы ең төменгі күнкөріс деңгейінің 60 пайызынан төмен отбасыға (адамға) беріледі.

Осыған байланысты отбасының еңбекке қабілетті мүшелерінің жұмыспен қамту орталықтары, жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімдері көрсететін жұмыспен қамтуға жәрдемдесудің белсенді шараларына қатысуы «Өрлеу» жобасына қатысудың міндетті шарты болып табылады.

«Өрлеу» жобасы бойынша шартты ақшалай көмекті (бұдан әрі – ШАК) енгізудің

мақсаты азаматтардың табысы аз санаттарын жұмыспен қамтуға жәрдемдесудің белсенді шараларына қатысуға ынталандыру болып табылады.

Отбасының белсенділігін арттырудың әлеуметтік келісімшарты аясында табысы аз отбасыға (азаматқа) мемлекеттік қолдау:

-шартты ақшалай көмек;

-жұмыспен қамтуға жәрдем көрсету (жұмыссыз ретінде есепке қою, консультациялар, кәсіби бағытты ұйымдастыру, кәсіби даярлау, қайта даярлау, ақылы қоғамдық жұмыс, уақытша және тұрақты жұмысқа орналас-тыру, жұмыссыз азаматтарды өз бетімен жұмыспен айналысуға жәрдемдесу);

-арнаулы әлеуметтік қызметтерді көрсету, мүгедектерді оңалту шаралары (сурдотехникалық, тифлотехникалық, протезді-отропедиялық құралдар, арнаулы жүріп-түру құралдары, жеке көмекшінің, ымдау тілі маманының әлеуметтік қызметтері);

-жергілікті атқарушы органдардың шешімі бойынша көрсетілетін әлеуметтік қолдаудың өзге де іс-шаралары түрінде іске асырылады.

Отбасының белсенділігін арттырудың әлеуметтік келісімшарты негізінде ШАК енгізудегі күтілетін нәтижелер:

-еңбекке қабілетті ШАК алушылардың еңбек әлеуетін жүзеге асыру;

-ақшалай немесе заттай нысанда тұрақты дербес табыс қоры есебінен табысы аз азаматтардың өмір сүру деңгейін көтеру;

-отбасы мүшелерін әлеуметтік бейімдеу; -ШАК алушылардың әлеуметтік жауапкершілігін арттыру және олардың масылдық түртіктерін төмендету.

2016 жылдың 1 қарашасына «Өрлеу» жобасы бойынша шартты ақшалай көмек 4 отбасы 16 адамға сомасы 435,8 мың теңге тағайындалып, 3 отбасы 12 адамға сомасы 413,2 мың теңге төленді.

Бөлімде атаулы әлеуметтік көмек және 18 жасқа дейінгі балаларға мемлекеттік жәрдемақы алушылардың шінін шартты ақшалай көмек алуға құқығы бар азаматтармен әңгімелесулер жүргізілуде.

«Приозерск қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі» ММ

ОБ ОКАЗАНИИ ГАРАНТИРОВАННОЙ ГОСУДАРСТВОМ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

Особая роль в обеспечении конституционного права граждан на получение квалифицированной юридической помощи, а в предусмотренных законом случаях бесплатной юридической помощи, принадлежит адвокатуре.

Для совершенствования действующего законодательства в сфере оказания гарантированной государством юридической помощи и механизма реализации права граждан на получение квалифицированной юридической помощи 3 июля 2013 года был принят Закон РК «О гарантированной государством юридической помощи» (далее-Закон). В соответствии с подпунктом 1) пункта 2 статьи 9 Закона лицо, нуждающееся в гарантированной государством юридической помощи, имеет право равного доступа к гарантированной государством юридической помощи.

Согласно статье вышеуказанного Закона гарантированная государством юридическая помощь оказывается в виде: правового информирования; правового консультирования; защиты и представительства интересов физических лиц в судах, органах уголовного преследования, иных государственных органах и негосударственных организациях в случаях и порядке, установленном Законом и иными законодательными актами Республики Казахстан; принятия принудительных мер по исполнению исполнительных документов частными судебными исполнителями о взыскании алиментов и заработной платы в порядке, предусмотренном Законом Республики Казахстан «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей».

Гарантированная государством юридическая помощь оказывается: государственными органами в пределах своей компетенции; адвокатами, в случаях и порядке, установленных Законом, Законом Республики Казахстан «Об адвокатской деятельности» и иными законодательными актами Республики Казахстан; нотариусами в случаях и порядке, установленных Законом Республики Казахстан «О нотариате»; частными судебными исполнителями в случаях и порядке, установленных Законом Республики Казахстан «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей».

Право на получение гарантированной госу-

дарством юридической помощи бесплатно в виде правового информирования имеют все физические и юридические лица на территории Республики Казахстан, независимо от места жительства и места нахождения. В интересах лица, нуждающегося в гарантированной государством юридической помощи, с ходатайством может обратиться его представитель в порядке, установленном законом.

Государственными органами гарантированная государством юридическая помощь в виде правового информирования оказывается в пределах их компетенции в порядке, установленном Законом Республики Казахстан «О доступе к информации». Адвокаты как субъекты оказания гарантированной государством юридической помощи оказывают физическим лицам бесплатную гарантированную государством юридическую помощь в случаях и порядке, предусмотренных Законом, Законом Республики Казахстан «Об адвокатской деятельности» и иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан. Участие адвокатов в оказании гарантированной государством юридической помощи обеспечивается коллегией адвокатов области, города республиканского значения, столицы. Оказание гарантированной государством юридической помощи адвокатами в сельских населенных пунктах обеспечивается коллегией адвокатов области.

Документами, подтверждающими право на получение гарантированной государством юридической помощи являются:

-при рассмотрении судами споров о возмещении вреда, причиненного смертью кормильца, увечьем или иным повреждением здоровья, связанным с работой - акт о несчастном случае на производстве;

-при рассмотрении судами споров не связанных с предпринимательской деятельностью: для участника Великой Отечественной войны - удостоверение участника Великой Отечественной войны, выдаваемое органами Министерства обороны Республики Казахстан; для инвалида Великой Отечественной войны - удостоверение инвалида войны, выдаваемой органами социальной защиты населения Республики Казахстан; для лиц, приравненных к участникам или

инвалидам Великой Отечественной войны - пенсионное удостоверение; для военнослужащих срочной службы - военный билет, выдаваемый уполномоченным органом; для инвалидов I и II групп - справка об инвалидности; для пенсионеров по возрасту - пенсионное удостоверение.

-По вопросам взыскания алиментов - свідельство о рождении ребенка (детей).

-По вопросам назначения пенсий и пособий - документ, удостоверяющий личность гражданина.

-По вопросам реабилитации: по вопросам возмещения вреда, причиненного незаконными действиями органа, ведущего уголовного и административный процесс - копия процессуального акта, подтверждающего факт оправдания или прекращения досудебного расследования, или прекращения дела об административном правонарушении или об отмене или изменении иных незаконных решений по уголовному или административному делу; по вопросам реабилитации жертвы массовых политических репрессий - документ, подтверждающий применение политических репрессий в виде изгнания из страны, или удаления из мест проживания или районов обитания (ссылки или высылки), или направления на спецпоселение, в случае отсутствия таких документов, в связи с их уничтожением, документ подтверждающий факт проживания лица на территории Казахстана вследствие репрессивных акций.

-По вопросам получения статуса беженца - свідельство лица, ищущего убежище в Республике Казахстан, выдаваемое органами внутренних дел, согласно форме, утвержденной приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 9 июня 2014 года № 328 «Об утверждении образца свідельства лица, ищущего убежище» (зарегистрированный в реестре нормативных правовых актов за № 9592) с приложением к образцу.

-По вопросам получения статуса оралмана - документ, удостоверяющий личность этнического казаха, постоянно проживавшего на момент приобретения суверенитета Республики Казахстан за ее пределами и прибывшего в Казахстан с целью постоянного проживания на исторической родине и расселившегося в регионе в порядке, предусмотренном подпунктом 5) статьи 8 Закона Республики Казахстан от 22 июля 2011 года «О миграции населения».

-По вопросам несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей: решение суда о

Консультация юриста

лишении попечения ребенка единственного или обоих родителей в связи с ограничением или лишением их родительских прав; признанием безвестно отсутствующими; объявлением умершими; признанием недееспособными или ограничено дееспособными; отбыванием наказания в местах лишения свободы; документ, подтверждающий уклонение от воспитания ребенка или защиты его прав и интересов, в том числе об отказе взять ребенка из воспитательной или медицинской организации.

-По вопросам защиты или представительства интересов физических лиц в уголовном, административном и гражданском судопроизводстве - постановление органа, ведущего уголовного процесс, постановление судьи, органа (должностного лица), уполномоченного рассматривать дела об административных правонарушениях, определение суда или судьи об обеспечении через профессиональную организацию адвокатов или ее структурное подразделение адвоката в качестве защитника или представителя в случаях и порядке, установленных законодательными актами Республики Казахстан.

В настоящее время Карагандинская областная коллегия адвокатов имеет в своем составе 17 юридических консультаций и 15 адвокатских контор, всего осуществляют деятельность 539 адвоката. Так как администратором бюджетных программ по всем видам гарантированной государством юридической помощи является Министерство юстиции, а на местах - территориальные органы юстиции, департаментом юстиции, согласно списку, предоставленному областной коллегией адвокатов, заключены соглашения с 324 адвокатами, участвующими в системе оказания гарантированной юридической помощи, с охватом сельских районов.

Консультации по вопросам получения гарантированной государством юридической помощи можно получить в Департаменте юстиции Карагандинской области по адресу: г.Караганда, ул.Жамбыла, д.11а, тел.420062, в Карагандинской областной коллегии адвокатов по адресу: г.Караганда, ул.Крылова, д.11, тел.415894, либо опубликовать вопрос на официальном сайте Департамента юстиции Карагандинской области: www.krg.adilet.gov.kz.

Департамент юстиции Карагандинской области

Казахстан улучшил свои позиции

ГЛОБАЛЬНЫЙ ИНДЕКС КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ ВЭФ

Индекс глобальной конкурентоспособности — глобальное исследование и сопровождающий его рейтинг стран мира по показателю экономической конкурентоспособности по версии Всемирного экономического форума. Глобальный индекс конкурентоспособности Всемирного экономического форума (далее ГИК ВЭФ) рассчитывается из 114 показателей, из которых 34 рассчитываются на основе статистических данных международных организаций, и 80 на основе опроса руководителей средних и крупных предприятий. На основе этих индикаторов определяются 12 факторов конкурентоспособности.

Улучшение показателей по всем направлениям ГИК ВЭФ является очень хорошим результатом деятельности госорганов в данном направлении. Так, с целью улучшения позиции РК в ГИК ВЭФ, Протоколом заседания Правительства РК от 21 апреля 2015 года был утвержден План мер по улучшению показателей ГИК ВЭФ, согласно которому ведется соответствующая работа. В соответствии с Планом, Министерство юстиции является исполнителем по 7 индикаторам ГИК ВЭФ. Из них по 4 индикаторам МЮ РК является ответственным исполнителем и 3 индикаторам соисполнителем.

Индикаторы по которым МЮ РК является

основным исполнителем: Право собственности; Защита интеллектуальной собственности; Эффективность законодательства в решении спорных вопросов; Эффективность законодательства в оспаривании административного регулирования. **Индикаторы по которым МЮ РК является соисполнителем:** Прозрачность решений принимаемых государственными органами; Общественное доверие политикам; Фаворитизм в решениях государственных служащих.

По результатам рейтинга на 2015-2016 год Казахстан занял 42 место со средним баллом 4.49, улучшив свою позицию на 8 пунктов.

На сегодняшний день МЮ РК принимаются все необходимые меры для улучшения позиций в рейтинге ГИК ВЭФ и обеспечения вхождения в 30-ку конкурентоспособных стран. В свою очередь, Управлением юстиции г.Приозерск Карагандинской области за первое полугодие 2016 года в целях улучшения показателей ГИК ВЭФ были проведены такие мероприятия, как акции «Юстиция консультирует», «День открытых дверей» для населения и субъектов

малого и крупного бизнеса в целях разъяснения законодательных новшеств в сфере регистрации юридических лиц, недвижимости и интеллектуальной собственности. Также в целях создания благоприятных условий для роста предпринимательской активности и определения новых возможностей развития предпринимательства разработан план мероприятий. В рамках исполнения данного плана, за 9 месяцев 2016 года было проведено 5 лекции, 4 семинара и 3 круглых столов в сфере регистрации прав на недвижимое имущество по улучшению показателей ГИК ВЭФ.

Кроме того, Управлением юстиции города Приозерск на постоянной основе проводится праворазъяснительная работа, публикация в СМИ статьи по законам и нововведениям в сфере регистрации субъектов малого и среднего бизнеса, легализации, прав интеллектуальной собственности, регистрация прав на недвижимость, регистрация юридических лиц, филиалов и их представительство.

Управление юстиции города Приозерск

ТҮРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА

К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУ ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК БАҒДАРЛАМАЛАР БӨЛІМІНДЕ МЕМЛЕКЕТТІК КӨРСЕТІЛЕТІН ҚЫЗМЕТТЕР ТУРАЛЫ АҚПАРАТ

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау және әлеуметтік даму министрінің 2015 жылғы 28 сәуірдегі № 279 «Әлеуметтік-еңбек саласындағы мемлекеттік қызмет стандарттарын бекіту туралы» қаулысын орындау мақсатында Приозерск қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімінде мемлекеттік көрсетілетін қызмет стандарттарының - 17 түрі бойынша жұмыстар жүргізіледі. Атап айтқанда:

- 1) «Он сегіз жасқа дейінгі балаларға мемлекеттік жәрдемақы тағайындау» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;
- 2) «Мүгедек балаларды үйде оқытуға жұмсалған шығындарды өтеу» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;
- 3) «Жұмыссыз азаматтарды тіркеу және есепке қою» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;
- 4) «Адамдарға жұмыспен қамтуға жәрдемдесудің белсенді нысандарына қатысуға жолдамалар беру» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;
- 5) «Мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек

тағайындау» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

6) «Жергілікті өкілді органдардың шешімдері бойынша мұқтаж азаматтардың жекелеген санаттарына әлеуметтік көмек тағайындау» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

7) «Семей ядролық сынақ полигонында ядролық сынақтардың салдарынан зардап шеккен азаматтарды тіркеу, біржолғы мемлекеттік ақшалай өтемақы төлеу, куәлік беру» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

8) «Мүгедектерге протездік-ортопедиялық көмек ұсыну үшін оларға құжаттарды ресімдеу» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

9) «Мүгедектерді сурдо-тифлотехникалық және міндетті гигиеналық құралдармен қамтамасыз ету» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

10) «Жүріп-тұруы қиын бірінші топтағы мүгедектерге жеке көмекшінің және есту кемістігі бар мүгедектерге ымдау тілі маманының қызметтерін ұсыну үшін мүгедектерге құжаттарды ресімдеу» мемлекеттік көрсетілетін қыз-

меті;

11) «Мүгедектерге кресло-арбалар беру» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

12) «Мүгедектерді санаторий-курорттық емдеумен қамтамасыз ету» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

13) «Үйде күтім көрсету жағдайында арнаулы әлеуметтік қызмет көрсетуге құжаттар ресімдеу» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

14) «Медициналық-әлеуметтік мекемелерде (ұйымдарда) арнаулы әлеуметтік қызмет көрсетуге құжаттар ресімдеу» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

15) «Өтініш берушінің (отбасының) атаулы әлеуметтік көмек алушыларға тиесілігін растайтын анықтама беру» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

16) «Жұмыссыз азаматтарға анықтама беру» мемлекеттік көрсетілетін қызметі;

17) «Тұрғын үй көмегін тағайындау» мемлекеттік көрсетілетін қызметі.

2016 жылдың I шілдесіне көрсетілген мемлекеттік қызмет саны – 2082, оның ішінде:

- Мемлекеттік мекемеден – 1848 мемлекеттік қызмет,

- «Азаматтарға арналған үкімет» МК» КеАҚ Қарағанды облысы бойынша филиалы «ХҚКО» Департаментінің Приозерск қаласындағы бөлімі - 233 мемлекеттік қызмет,

- «Электрондық үкіметтің» веб-порталы – 1 мемлекеттік қызмет көрсетілген.

Мемлекеттік қызметтер – тегін көрсетіледі.

Көрсетілетін мемлекеттік қызмет нысаны:

- электрондық (ішінара автоматтандырылған) және (немесе) қағаз түрінде – 4 қызмет,

- қағаз түрінде – 11 қызмет,

- электрондық (толық автоматтандырылған) және (немесе) қағаз түрінде – 2 қызмет.

Қазіргі таңда электрондық қызмет көрсетудің сапасын жақсарту және мемлекеттік қызмет көрсету процесстерін автоматтандыруға басты назар аударылған.

2016 жылы мемлекеттік қызметтер көрсету мәселелері бойынша көрсетілетін қызметті берушінің және (немесе) оның лауазымды адамдарының, ХҚКО және (немесе) оның қызметкерлерінің шешімдеріне, әрекеттеріне (әрекетсіздігіне) шағымданушылар болған жоқ.

Приозерск қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімінде азаматтарды қабылдау үшін жеке қызмет бөлмелері, фойе, мемлекеттік қызмет көрсету стандарттары мен регламенттері туралы мәліметтер, құжаттардың үлгілері орналастырылған тақтайшалар ілінген.

Біздің мекенжайымыз: Приозерск қаласы, Балхаш көшесі, 5 үй, I қабат.

«Приозерск қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі» ММ

Медицина саласындағы өзгерістер

МІНДЕТТІ ӘЛЕУМЕТТІК МЕДИЦИНАЛЫҚ САҚТАНДЫРУДЫҢ МӘНІ

Қазіргі таңда міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру (МӘМС) жайы қоғамда қызу талқылануда. Осы мәселенің мәні мен мағынасына тереңірек үңіліп, талдау жасау және

ету үшін жасалады. Елімізде мұндай санатқа жататын азаматтардың саны халықтың жалпы санының 50 пайыздан астамын немесе 10 млн. адамды құрайды. Бұлар балалар, ересек

дырылған азаматтарына жынысына, жасына, әлеуметтік мәртебесіне, тұрғылықты жеріне, табысына қарамастан медициналық және дәрілік көмекке бірдей қол жеткізуіне кепілдік береді.

Тілші: Бізде МӘМС қалай жұмыс істейтін болады?

Н.Шагиrow: Жұмыскер, жұмыс беруші, жеке кәсіпкер және мемлекет экономикалық белсенді емес тұрғындар үшін беретін барлық жарналар мен аударымдар Әлеуметтік медициналық сақтандыру қорына (Қорға) түседі. Қор медициналық ұйымынан медициналық қызметтердің Бірегей стратегиялық сатып алушысы болады. Сөйтіп, жұмыс істеп тұрған ҚР ДСӘДМ медициналық қызметке ақы төлеу комитетінің барлық қызметі Қорға өтеді.

Тілші: МӘМС қатысушысы кім болып табылады?

Н.Шагиrow: Жұмыскер, жұмыс беруші, жеке кәсіпкер (өзін өзі жұмыспен қамтушы) Қорға үнемі аударым жасап тұрса; Объективті себептермен еңбек қызметін жүзеге асыра алмайтын азаматтар. Азаматтардың осы санаттары үшін жарналарды мемлекет төлейді: 1) балалар; 2) «Алтын алқа», «Күміс алқамен» марапатталған көп балалы аналар немесе «Ардақты ана» атағын алғандар, сондай-ақ I және II дәрежелі «Ана даңқы» орден иегерлері; 3) Ұлы Отан соғысының қатысушылары мен мүгедектері; 4) мүгедектер; 5) жұмыссыз ретінде тіркелгендер; 6) интернатта оқитын және тәрбиеленетіндер; 7) техникалық және кәсіптік-техникалық, орта білімнен кейінгі, жоғары білім беру, сондай-ақ резидентура түріндегі жоғары білімнен кейінгі ұйымдарда күндізгі бөлімде оқитындар; 8) бала тууына, жаңа туған бала асырап алуына байланысты, баланы ол үш жасқа жеткенше күту демалысында жүргендер; 9) жұмыс істемейтін жүкті әйелдер, сондай-ақ баланы 3 жасқа толғанша нақты тәрбиелеуші жұмыс істемейтін адамдар; 10) зейнеткерлер; 11) сот үкімі бойынша қылмыстық-атқару жүйесі (пенитенциарлық) мекемелерінде жазасын өтеп жүрген адамдар (ең қауіпсіз мекемелерден басқа); 12) уақытша изоляторлар мен тергеу изоляторларында ұсталып отырған адамдар.

Тілші: Денсаулық сақтау қызметкерлері сақтандырылғанның мәртебесін қалай анықтайды?

Н.Шагиrow: Барлық медицина ұйымдары ҚР сақтандырылған азаматтары регистріне қол жеткізе алады. Азаматтар медицина қызметкеріне жүгінгенде оның ЖСН-ін енгізсе болды, оның сақтандырылған мәртебесі куәландырылады. Егер аударымдар жүргізілсе, онда жүгінуді сақтандыру ұсынатын барлық қызмет түрлерін пайдалана алады. Егер аударылмаса, оған кепілді медициналық көмектің көлемі шегінде көмек көрсетіледі, ал қалған шығындарды ол өзі төлейтін болады.

Тілші: МӘМС енгізуден медицина ұйымдары не алады?

Н.Шагиrow: Көрсетілген қызмет көлемі үшін тиісінше қаржыландыру; медицина қызметкерлеріне жалақыны арттыру және жұмыс нәтижесі бойынша еңбекке ақы төлеу жүйесін енгізу; тарифке амортизациялық шығындарды кіргізу есебінен медицина техникасын жаңарту мүмкіндігі; жеке инвестицияларды, тәжірибелі отандық және шетелдік мамандарды тарту.

Тілші: МӘМС енгізуден қызметкерлер не алады?

Н.Шагиrow: Еңбек нәтижелері бойынша ақы төлеу; Мыналар есебінен біліктілікті арттыру мүмкіндігі; медицина техникасын жаңарту; жаңа медицина технологиясын енгізу; жұмыс орнында оқыту; Кәсіби жинақылық; Материалдық сыйлық ретінде қосымша әлеуметтік пакет алу мүмкіндігі; Еңбек жағдайын жақсарту.

Тілші: МӘМС жағдайында медицина ұйымдары қалай медициналық көмек алады?

Н.Шагиrow: ТМККК аясында, сондай-ақ МӘМС бойынша мемлекеттік және жеке-меншік клиникалардан Қор медициналық қызметтерді конкурстық негізде сатып алады. Конкурс 2 кезеңде өтеді. Бірінші кезеңде әрбір медицина ұжымы қызмет көрсетушілердің бірегей тізіліміне өздерінің экономикалық және медициналық деректерін енгізеді. Ұсынылған деректерге сәйкес Қор олардың ең төменгі стандарттарға сәйкестігін бағалайды. Оң қортынды алынған жағдайда медициналық ұйым конкурстың екінші кезеңіне жіберіледі. Екінші кезеңде Қор ұсынылған қызмет көлемін, оның құнын және оның алдыңғы жылдарында көрсетілген қызмет сапасын бағалайды. Егер медициналық ұйымның ресурстық қамтамасыз етілуі белгіленген ең төменгі стандарттарға, ал көрсетілген қызмет белгіленген сапа критерийіне сәйкес келсе, онда медицина ұйымы әлеуетті өнім беруші болып табылады.

Тілші: МӘМС жағдайында медициналық қызметтің қандай түрлері көрсетіледі?

Н.Шагиrow: Медициналық қызметтің екі пакеті болады. Біріншісі – мемлекет елдің барлық азаматтарына ұсынатын ең төменгі базалық пакет. Онда: жедел көмек және санитариялық авиация; Әлеуметтік маңызды аурулар мен шұғыл жағдайларда медициналық көмек; Профилактикалық егулер; Амбулаториялық-дәрігерлік қамтамасыз етумен бірге амбулаториялық-емханалық көмек (2020-жылға дейін).

МӘМС жағдайында ұсынылатын екінші медициналық қызмет пакеті сақтандырылған азаматтарға арналады, оның құрамында: Амбулаториялық-емханалық көмек; Емханаларда емделу; Дәрігерлердің қабылдауы; зертханалық қызметтер; диагностика және манипуляциялар; Стационарлық көмек – ауруларды жоспарлы түрде емдеу; Стационарды алмастыру көмегі – күндізгі стационарда емделу; Жоғары технологиялық медициналық қызметтер – күрделі және бірегей медициналық технологиялар қолдана отырып орындалатын медициналық көмек; Дәрімен қамтамасыз ету – амбулаториялық-емханалық қызмет көрсетілгенде.

Тілші: Медицина қызметінің сапасы қалай бағаланады?

Н.Шагиrow: Пациенттердің қауіпсіздігі; Клиникалық және экономикалық тиімділік; Медициналық қызмет көрсетушілердің мақсаты көрсеткіштер мен индикаторларға жетуі.

Тілші: Маңызды мәліметтеріңіз бен мәнді сұқбатыңыз үшін рахмет!

Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ, газеттің арнаулы тілшісі



халыққа түсінікті болуын қамтамасыз ету мақсатында «Приозерск қаласының орталық ауруханасы» КМК-ның директоры **Нұрлан Манапұлы Шагиrowке** жолығып, аталмыш мәселеге қатысты сұқбат беруін өтінген едік. Осы сұқбатты оқырмандар назарына ұсынамыз.

Тілші: Біздің еліміз неліктен міндетті МӘМС жолын таңдады?

Н.Шагиrow: Бүгінде әлемнің көптеген елдері осы әдісті қолданады. Атап айтқанда Германияның бұл жүйені қолданып келе жатқанына ғасырдан асса, еуропаның 16 елі, Түркия мен Жапония бюджеттік жоспарлаудың орнына МӘМС моделін таңдаған. Бұл елдерде халықтың өмір сүру деңгейі де жоғары, 80-85 жасты құрайды. Сарапшылар МӘМС-дың тиімділігі мемлекеттің, жұмыс берушінің және азаматтардың өздерінің денсаулық сақтау мәселесіндегі ынтымақтасты жауапкершілігінде деп санайды.

Бұл жерде мемлекет өзіне төмендегі міндеттемелерді алады: а) елдің барлық азаматтары үшін медициналық қызметтің тегін базалық пакетін ұсыну. Бұл еліміздің 17 миллионнан астам адамына қатысты. Бұл пакетте әдетте ауруларды болдырмау және алдын алуға бағытталған қызметтер, медициналық қызметтің шұғыл және кезек күттірмейтін түрлері енеді. б) экономикалық белсенділігі төмен тұрғындар үшін жарналарды МӘМС-ға аудару – бұл оларға медициналық көмек алуы бірдей қамтамасыз

адамдар, көп балалы аналар мен жүкті әйелдер, жұмыс істемейтін мүгедектер мен т.б. Сондай-ақ жұмыс берушілер өз жұмыскерлерінің денсаулығы үшін қамқор болады. Өйткені дені сау және өнімді еңбек ресурстары – кез-келген кәсіпорын табысының кепілі. Сондықтан МӘМС қызмет ететін барлық елдерде жұмыс берушілер МС жүйесіне жарналар салады, олардың мөлшері еңбекке ақы төлеу қорының 3%-нан 15%-на дейін. Қазақстанның кәсіпорындарында бүгінде 5, 6 млн.нан астам адам еңбек етеді, олар үшін жарналарды жұмыс берушілер аударуы тиіс. Жұмыс істейтін азаматтар нақты кәсіпорындарда істейтін болса және өз істері болса, онда олар өз табыстарынан аударыды. Әлемдік практикада егер азаматтар жалдамалы жұмыскерлер болса, онда олардың аударымдары жалақының 1%-нан 8,2%-ын құрайды, ал жеке кәсіпкер болса – онда олар жарияланған табыстың (ең төменгі жалақыдан төмен емес) 7%-нан 15,5%-на дейін. Жоғарыда аталған барлық төлеушілердің қаржысын жинақтау осы елдерге қаржыны мақсатты қолдануға, ұсынылатын медициналық көмектің түрлерін кеңейтуге және олардың сапасын арттыруға, ең бастысы оның алдында денсаулық сақтау жүйесінің есеп беруіне мүмкіндік береді. Міне осылар МС жүйесінің тиімділігін қамтамасыз етіп, оны Қазақстанның таңдап алуына негіз болды. МӘМС елімізде 2017-жылдың I-қантарынан енгізіліп, Қазақстанның барлық сақтан-



ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ДІН ІСТЕРІ ЖӘНЕ АЗАМАТТЫҚ ҚОҒАМ МИНИСТІРЛІГІНІҢ САЛАФИЗМ ДІНИ АҒЫМЫНА ҚАТЫСТЫ УСТАНЫМЫ

Министрлік қазіргі күнде тиісті мемлекеттік органдармен бірлесіп салафизм мәселесін мұқият қарастырауда.

Осыған дейін Қазақстанда 23 лаңкестік және экстремистік ұйымдарға, соның ішінде салафиттік бағыттағы «Ат-Тәқфир Уәл-Хиджра» экстремистік ұйымына тыйым салынғандығын атап өткіміз келеді.

Осы ретте салафизм ұйым емес екендігін атап өту қажет. Ол - діни ағым, көзқарастар жүйесі.

Еліміздің қолданыстағы заңдары қазірдің өзінде заңсыз уағыз жүргізу, жасырын діни жиындар мен радикалды діни әдебиеттерді таратудың жолын кесуге барлық мүмкіндіктерді береді.

Оларды орындауды қамтамасыз ету керек. Салафизм тақырыбына келетін болсақ, мемлекеттік құрылысы шариғатқа негізделген жекелеген елдерде салафизмге жақын діни ағымдар дәстүр ретінде орнығуы мүмкін.

Ал Қазақстанға келер болсақ, отандық дінтанушылардың пікірінше, салафизм Қазақстан үшін айтарлықтай қауіп тудыратын әлеуетке ие.

Салафизм ұстанушыларының өз идеялары мен құндылықтарын біздің ұлттық мәдениетімізден, рухани дәстүрлеріміз бен құндылықтарымыздан жоғары қояды.

Салафилердің барлығы ашық айтпаса да қатаң діни қағидаларға құрылған мемлекетті қоғамдық құрылыстың «идеалды жүйесі» деп есептейді.

Біз қазіргі күнде ислам әлемінде, соның ішінде бірқатар араб елдерінің өзінде, сала-

физм идеялары беделді діни тұлғалар мен заманауи ислам ойшылылары тарапынан сыңға ұшырап отырғанын көріп отырмыз.

Біз осыған байланысты салафизмді Қазақстан Республикасы үшін мүлдем жат әрі теріс діни ағым деп санаймыз.

Елімізге сырттан келген бұл діни ағым күн өткен сайын халық тарапынан тойтарысқа ұшырауда.

Жалпы, қазақстандық қоғам радикализмге жетелейтін бұл жат ағымға теріс көзқараста.

Осы себепті бүгінгі күнде еліміздегі салафизм жақтастарының саны азайып жатқандығы байқалады және олардың Қазақстанда ұйымдасқан құрылымдары жоқ.

Сондықтан алдағы уақытта салафизм идеологиясын насихаттайтын ұйымдардың пайда болуына, әдебиеттерінің таралуына және интернет-сайттарының жұмыстарына жол бермейтін боламыз.

Қажет болған жағдайда, Қазақстан мұсылмандары діни басқармасына діндар азаматтар тарапынан ел мешіттерінде бекітілген тәртіп ережелерін сақтауға көмектесетін боламыз.

Біз қазақстандық дана халқымыз елімізге жат салафизм ағымның таралуына заңмен тыйым салмай-ақ жол бермейді және зайырлы қағидаларды басшылыққа алатын заманауи Қазақстанды құруды таңдайды деп сенеміз.

Бұл таңдауды Қазақстанның әрбір азаматы қолдауы тиіс. Жұмыла көтерген жүк жеңіл болады

Қарағанды облысының Дін істері басқармасы

Тәрбиелік мәндегі ертеңгілік

АЛТЫН КҮЗ

Жылдың әр мезгілінің өзіне тән ерекшелігі мен әдемілігі бар, әсіресе қазіргі күз айларының кереметтілігі, сары алтындай боялған жапырақтар, жазық даланы жамылып ерекше еңгелі көңіл күй сыйлауда. Сары түс - тұрақтылықтың белгісі, байлықтың бағы. Жерді жапқан сары кейіпке, аспанда алаңсыз қараған сары күн шағылысқанда алтындай сәуле беретін осындай күздің сарғылт күніне ата бабамыз «Алтын күз» деген ат берген. Сол атауды ұмыт қылмай, жадымызда сақтап, өскелең ұрпаққа әр жыл сайын мереке ретінде тарту етудеміз.



айтып, түсінік беру, ойлау қабілетін дамыту, балаларды еңбеккерлікке тәрбиелеу болатын.

Ертеңгілікте «Қарлығаш» тобының бүлдіршіндері өнерлерін көрсетті. Балалар «Алтын күз» мерекесіне арналған тақпақтарын айтып, «Жапырақтар және Қолшағыр» билерін биледі. Балалар күз мерекесіне арналған ойындарды қызыға, тартыса ойнап, баршамызға көтеріңкі көңіл - күй сыйлады. Мерекенің соңында қонаққа келген Күз ханшайымы балаларға күздің сыйы ретінде жемістерді сыйға тартты. Өткізілген осы мерекелік іс-шара тәрбиеленуші бүлдіршіндерге табиғат құбылыстарынан түсінік беруге, табиғат ананы қадірлеуге баулуға орасан зор үлес қосты деген ойдамыз.

Ж.С.Қосбармақова, Н.К.Шантиева, «Приозерск қаласының «Балақай» бөбекжайы» КМҚК тәрбиешілері



ҚҰРМЕТТІ АТА-АНАЛАР (ЗАҢДЫ ӨКІЛДЕР), НАЗАР АУДАРЫҢЫЗ!

Қатыгез қарым -қатынас фактілері анықталған жағдайда (тұрмыстық зорлық-зомбылық, еңбек және сексуалды пайдалану) «116 16» республикалық сенім телефоны арқылы жүгінуге болады.

КАЗАХСТАН УКРЕПИЛ ПОЗИЦИИ ПО РЕЙТИНГУ DOING BUSINESS-2017

Казахстан отмечен как лучший реформатор уже четвертый раз за 12 лет. Сегодня можно с гордостью сказать, что мы занимаем 35 место, повысив свой рейтинг на 6 позиций по сравнению с показателями Doing Business прошлого года. В целом Doing Business - это рейтинг Всемирного банка. Производилась оценка среди 190 стран по 10 индикаторам. Казахстан опередил такие страны ОЭСР как Бельгия, Италия, Израиль, Греция, Турция. Среди стран Таможенного союза Казахстан опережает в рейтинге Беларусь, Армению, Российскую Федерацию, Кыргызстан. Всемирный банк отметил в топ 10 стран с высокой долей реформ по улучшению делового климата Казахстан, при этом указав на рост позиций по семи индикаторам рейтинга.

Казахстан вошел в первую тройку лидеров рейтинга по индикаторам «Защита миноритарных инвесторов», второй год страна занимает место в первой десятке по исполнению контрактов.

Сохранена позиция в топ 20 (18 место) по индикатору регистрации собственности. Значительный рывок в текущем году Казахстан сделал в рейтинге по индикаторам получения разрешения на строительство и присоединения к электрическим сетям. Позиция Казахстана в

разрешении неплатежеспособности, регистрации предприятий, налогообложения, получения кредитов и международной торговле сегодня имеют тенденцию роста.

По рейтингу Doing Business Казахстан отмечен как государство, осуществившее наибольшее количество реформ, более 20 реформ было засчитано именно в рамках Doing Business-2017, мы же констатируем, что более 40 реформ проводилось в течение прошлого года.

Это реформы по усилению защиты прав миноритарных инвесторов, внедрению принципа «одного окна», путем объединения экспертиз в комплексную вневедомственную экспертизу проектов строительства.

Также, положительно отмечены в отчете новый Гражданско-процессуальный кодекс Казахстана и усиление прав кредиторов в процессе голосования по плану реабилитации. Учтен прогресс в части отмены требований к нотариальному заверению учредительных документов и подписи учредителя при открытии бизнеса.

Управление юстиции города Приозерск

Внимание населения

ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ПЕЧЕЙ

Сотрудники Отдела по чрезвычайным ситуациям г. Приозерск ДЧС Карагандинской области обращаются к населению с просьбой соблюдать меры безопасности при эксплуатации печей и отопительных электроприборов, не оставлять их без присмотра.

Традиционно с понижением температур увеличивается количество пожаров по причинам нарушения правил пожарной безопасности при эксплуатации печей и электрооборудования, неосторожного обращения с огнем. Согласно статистике, из всех причин пожаров на третьем месте – неправильная эксплуатация печей. Чтобы жилье оставалось невредимым, и никто не пострадал, для устройства печи и ее ремонта необходимо заранее приглашать специалиста.

Отдела по чрезвычайным ситуациям г. Приозерск ДЧС Карагандинской области рекомендует выучить ряд простых правил, которые не позволят нарушить гармонию Вашего дома, а использование угольно-дровяного отопления несло бы в себе функцию обогрева и служило бы эстетическому удовольствию.

1. Перед началом отопительного сезона прочистить печи и дымоходы, отремонтировать и побелить известковым или глиняным раствором, чтобы можно было заметить появившиеся черные, от проходящего через них дыма, трещины.

При проверке дымоходов контролируют: наличие тяги и отсутствие засорения; плотность и обособленность их; наличие и исправность разделок, предохраняющих сгораемые конструкции; исправность и правильность расположения оголовка относительно крыши, близко расположенные деревья и сооружения для того, чтобы удостовериться, что дымоходы размещены вне зоны ветрового подпора.

2. Печь, дымовая труба в местах соединения с деревянными чердачными или межэтажными перекрытиями должны иметь утолщения кирпичной кладки - разделку. Не нужно забывать и про утолщение стенок печи.

3. Любая печь должна иметь самостоятельный фундамент и не примыкать всей плоскостью одной из стенок к деревянным конструкциям. Нужно оставлять между ними воздушный промежуток-отступку. На деревянном полу перед топкой необходимо прибить металлический (предтопочный) лист размерами не менее 50 на 70 см.

4. Чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи без присмотра или на попечение малолетних детей.

5. Нельзя применять для розжига печей горючие и легковоспламеняющиеся жидкости.

6. Чтобы не допускать перекала печи рекомендуется топить ее два - три раза в день и не более чем по полтора часа.

7. За три часа до отхода ко сну топка печи должна быть прекращена.

8. Чтобы избежать образования трещин в кладке, нужно периодически прочищать дымоход от скапливающейся в нем сажи. Не реже 1 раза в три месяца привлекать печника-трубочиста очищать дымоходы от сажи.

9. Не следует сушить на печи вещи и сырые дрова.

10. Следите за тем, чтобы мебель, занавески находились не менее чем в полуметре от массива топящейся печи.

11. Ни в коем случае нельзя растапливать печь дровами, по длине не вмещающимися в топку. По поленям огонь может перекинуться на близжайшие предметы, пол и стены.

12. С наступлением минусовых температур опасно обмерзание дымоходов, которое может привести к нарушению вентиляции жилых помещений. В зимнее время не реже одного раза в месяц необходимо осматривать оголовки дымоходов с целью предотвращения обмерзания и закупорки дымоходов. Владельцы домов (как частных, так и ведомственных) обязаны проверять дымоходы на наличие в них надлежущей тяги. Что может привести к образованию в помещении угарного газа!?

Угарный газ активно связывается с гемоглобином в крови человека, образуя карбоксигемоглобин, и блокирует передачу кислорода тканевым клеткам, что приводит к гипоксии гемического типа. Угарный газ также включается в окислительные реакции, нарушая биохимическое равновесие в тканях. Иными словами, при вдыхании угарного газа, его молекулы «занимают» место кислорода в крови человека, что может привести к его гибели.

Признаки отравления угарным газом

Первые симптомы отравления угарным газом — это головная боль, шум в ушах, тахикардию, головокружение и тошноту. Если концентрация угарного газа в помещении увеличивается, то появляется уже более сильная тошнота, затруднения в дыхании, проявляется ощущение нехватки воздуха и одышка. Если у человека имеются какие-либо серьезные заболевания, в том числе органов дыхания или сердечнососудистой системы, то возможно появление патологических рефлексов, нарушение психической активности, также проявление возбуждения или оглушения, вплоть до комы. Нередко возникает кратковременная потеря сознания (на период до двадцати минут). Когда концентрация угарного газа продолжит свое увеличение, у пострадавшего начинает наблюдаться сонливость, или наоборот, возбудимость. Может нарушиться координация движения и появление галлюцинаций. Если не оказать первую помощь, смерть может наступить спустя полчаса. Если в воздухе содержится более 1% СО (а это очень высокая концентрация), после вдоха данного вещества летальный исход может наступить после двух - трех минут.

Если отлучаетесь даже не надолго – выключите обогреватель.

Позаботьтесь о собственной безопасности и о безопасности окружающих вас людей, ведь пожар ошибок и халатностей не прощает!

Курымбаев С.Б., ст. инженер ОЧС г. Приозерск, майор гражданской защиты

РАСПИСАНИЕ ДВИЖЕНИЯ ПЕЗДОВ ПО СТАНЦИИ САРЫ-ШАГАН

№ п/п	Сообщение	Приб.	Ст.	Отпр.	Дни следован
1	Алматы-2-Астана	01-30	10	01-40	ежедневно
2	Астана-Алматы-2	01-22	10	01-32	ежедневно
3	Алматы-2-Астана	22-51	16	23-06	ежедневно
4	Астана-Алматы-2	21-07	15	21-22	ежедневно
9	Алматы-2-Астана	06-00	15	06-15	ежедневно
10	Астана-Алматы-2	07-56	15	08-11	ежедневно
15	Алматы-2-Петропавловск	04-30	15	04-45	четный
16	Петропавловск-Алматы-2	21-47	15	22-02	нечетным
43	Алматы-1-Костанай	05-23	17	05-40	ежедневно
44	Костанай-Алматы-1	23-36	15	23-51	ежедневно
45	Алматы-Павлодар	23-08	20	23-28	нечетным
46	Павлодар-Алматы	18-36	15	18-51	четный
51	Алматы-1-Караганда	03-36	15	03-51	нечетным
52	Караганда-Алматы-1	01-59	27	02-26	четный
55	Кокшетау-Кызылорда	09-20	15	09-35	ежедневно
56	Кызылорда-Кокшетау	22-08	15	22-23	ежедневно
63	Астана-Арысь-1	7-17	15	7-32	четные
64	Арысь-1-Астана	21-32	23	21-55	нечетные
75	Кызылорда-Астана	20-33	15	20-48	нечетный
76	Астана-Кызылорда	07-17	15	07-32	нечетный
80	Астана-Шымкент	06-03	10	06-13	нечетным
79	Шымкент-Астана	02-15	10	02-25	четным
85	Астана-Сарыагаш	17-28	15	17-43	ежедневно
86	Сарыагаш-Астана	08-57	15	09-12	ежедневно
89	Астана-Кзылорда	06-03	10	06-13	четный
90	Кзылорда-Астана	16-54	10	17-04	нечетный
303	Алматы-2-Екатеринбург	04-56	19	05-15	вт.чт.
304	Екатеринбург-Алматы-2	08-44	15	08-59	пт.вс.
305	Екатеринбург-Бишкек	08-44	15	08-59	вт.сб
306	Бишкек-Екатеринбург	04-56	19	05-15	ср.сб.
315	Ташкент-Екатеринбург	04-56	19	05-15	вск
316	Екатеринбург-Ташкент	08-44	15	08-59	ср
373	Алматы-2-Жезказган	13-19	15	13-34	пн.чт.
374	Жезказган-Алматы-2	02-46	15	03-01	ср.сб.
6898	Сары-Шаган- Мойынты	00-00			еж. кр. сб, вс. и прзд.
6897	Мойынты- Сары-Шаган			00-00	еж. кр. сб, вс. и прзд.

источник: www.http://temirzholy.kz

ХАБАРЛАНДЫРУ

ОБЪЯВЛЕНИЯ

БОЛЬШОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ НОВЫХ МОДЕЛЕЙ

Всё в наличии со склада в г.Балхаш (производство Россия).

Возможен кредит:
Евразийский банк.
(форма оплаты любая)



ДВЕРИ В Г.БАЛХАШ

Межкомнатные -от 8500 тг.
Стальные - от 49000 тг.
Арки - межкомнатные-универсальные, замки, навесы, ручки, защелки, пена.
Адреса:
1.г.Балхаш, торговый дом "Мерей", ул.Ленина-14, тел.: 8(71036)5-84-04.
2.г.Балхаш, магазин "Эльдорадо", микрорайон Мухамеджанова-5, тел.8(71036)5-21-93, 8-777-976-40-01.
Время работы:
с 10 до 19 часов.
(без выходных, без перерыва)

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ ҚҰРМЕТТІ ТҮРҒЫНДАРЫ!

Қазақстанда мүлікті жария ету науқаны жалғасуда. Мүлікті жария етуші азаматтарға тек қана тұрғын үй, қоттедждер, гараждарды ғана емес, сонымен қатар ақша, шоттар және компаниялардағы акцияларды да жеңілдетілген схемада айыппұлсыз заңдастыруға мемлекет өз тарапынан қолдау көрсетуде.

Приозерск қаласының мүлікті заңдастыру жөніндегі комиссия санағы бойынша барлығы 69,8 млн сомаға 12 өтінім келіп түскен. Олардың ішінде: 6,0 млн. теңгені құрайтын 1 өтінім құжаттардың толық болмауына байланысты қайтарылды; 36,0 млн. теңгені құрайтын 4 өтінім қанағаттандырылды (мүлік заңдастырылды); 2,5 млн. теңге көлеміндегі 2 өтінім қанағаттандырылмады (заңдастыру негізі болмауына байланысты бас тартылды) және 25,3 млн. теңге көлеміндегі 5 өтінім комиссияның қарастыруында.

Мүлікті заңдастырудың мерзімі 2016 жылдың 31 желтоқсаны аяқталатынын мәлімдейміз!

Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 30 маусымдағы «Қазақстан Республикасы азаматтарының рақымшылық жасау туралы, мүлікті жария етуге байланысты Қазақстан Республикасында тұруға ықтиярхаты бар оралмандар мен тұлғалар» туралы заңының 4-бабына сәйкес, Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша рәсімделмеген, Қазақстан Республикасының аумағындағы жылжымайтын мүлікті заңдастыруға құжаттарды тапсыру мерзімі 2016 жылдың 30 қарашасында аяқталады.

Заңдастыру туралы кез келген мәселелер бойынша: Приозерск қаласы, Пушкин көшесі 7-і үй, әкім аппаратының ғимараты, 2 қабат, №18 кабинетке келуіңізге болады.

Қабылдау кестесі: дүйсенбіден жұмаға дейін - сағат 9:00 бастап 18:00-ге дейін. Түскі үзіліс - 13.00-ден 14.30-ға дейін. Сенбі - 9.00-ден 13.00-ге дейін.

Қосымша ақпарат алу үшін байланыс телефоны: 5-41-97.

Қала әкімі аппаратының мемлекеттік-құқықтық бөлімі

Легализация

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК!

В Казахстане продолжается кампания по легализации имущества.

Государство дает возможность гражданам без штрафных санкций и по упрощенной схеме оформить не только жилые дома, дачи, гаражи, но и деньги, счета, доли в компаниях.

В комиссию по проведению легализации имущества в г.Приозерск с начала кампании поступило 12 заявлений на общую сумму 69,8 млн. тенге.

Из них 1 заявление на сумму 6,0 млн.тенге было возвращено в связи с неполным пакетом документов; 4 заявления на сумму 36,0 млн.тенге удовлетворено (имущество легализовано); 2 заявления на сумму 2,5 млн.тенге не удовлетворено (в легализации было отказано в связи с отсутствием оснований) и 5 заявлений на сумму 25,3 млн.тенге находится на рассмотрении комиссии.

Напоминаем Вам, что 31 декабря 2016 года заканчивается срок легализации имущества!

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Казахстан от 30 июня 2014 года «Об амнистии граждан Республики Казахстан, оралманов и лиц, имеющих вид на жительство в Республике Казахстан, в связи с легализацией ими имущества» - **срок подачи документов** для предъявления недвижимого имущества, находящегося на территории Республики Казахстан, права на которое не оформлены в соответствии с законодательством Республики Казахстан, к легализации заканчивается 30 ноября 2016 года.

По возникшим вопросам о порядке легализации имущества обращаться по адресу: **город Приозерск, улица Пушкина, 7, здание аппарата акима, 2 этаж, кабинет № 18.**

График работы: с понедельника по пятницу – с 9.00 до 18.00 часов. Перерыв на обед – с 13.00 до 14.30 часов. В субботу – с 9.00 до 13.00 часов.

Телефон для справок 5-41-97.

Государственно-правовой отдел аппарата акима города

ХАБАРЛАНДЫРУ

ОБЪЯВЛЕНИЯ

**ПАРИКМАХЕРСКАЯ
«МИЛОЛИКА»**
Предлагает услуги по мужской и женской стрижкам, укладке, по маникюру, наращиванию ногтей и педикюру.

**Ждем Вас по адресу:
ул. Космонавтов,
5-107,
телефон: 5-50-81
Время работы:
с 10.00 час. до 19.00 час.
Выходной - Понедельник**

**На маникюр и педикюр
запись по телефону:
8-771-699-32-89**

Парикмахерская
Милолика

Ваша красота -
Наша работа!

**СТРИЖКИ - УКЛАДКИ
МАНИКЮР (АКРИЛ, ГЕЛЬ)
ПЕДИКЮР**

Собственник: ИП Бухарбаева А.А.
Газета «Приозерский вестник» зарегистрирована в Министерстве связи и информации Республики Казахстан
Свидетельство о постановке на учет СМН № 15037-Г от 26.12.2014г.
Адрес редакции: 101100 г. Приозерск, ул.Космонавтов, д.5-107.
Справки по тел. +7-705-981-86-79 (Гл. редактор), +7-702-604-02-60 (тех. редактор)
E-mail: prz_westnik@mail.ru **Веб-сайт:** www.prio-vestnik.kz
Газета отпечатана в ТОО «Арко» г. Караганда, ул. Сатпаева 15. Заказ № 44/480. Тираж: 500 экз., объем-2 п.л., формат - А2,8 стр.

Главный редактор: Кенжебеков Б.А.
Технический редактор: Струментов А.В.
Для подачи частных объявлений и рекламы обращаться по тел: +7-705-466-60-63
Корреспонденция принимается на электронный адрес: prz_westnik@mail.ru

Газета распространяется в местах продажи газет и журналов (киоски печати, магазины, рынки), в редакции и частными распространителями в г.Приозерске и г.Караганда, а также по подписке во всех городах и районах области.
Подписной индекс - 65041

Письма, рукописи, фотографии и рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за точность приведенных фактов, статистических данных, собственных имен, географических названий и других данных несут авторы публикаций. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений. Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции. Перепечатка материалов без согласия редакции запрещена.